
ČERVENEC,
SRPEN 2015

ČÍSLO 227

LISTUJEME:

Výstava komunální 
techniky

str. 7

LISTUJEME:

Na kole dětem

str. 10

LISTUJEME:

Pozvánky na 
odpustové oslavy

str. 18 - 19

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

  7. 8.    DIVADLO KLAUNIKY BRNO
   - Zámek Kravaře (nádvoří)

  9. 8.    MYSLIVECKÁ SLAVNOST
   - myslivecká chata Kravaře-Kouty

13. 8.    VÝSTAVA  -  JOSEF SEYFRIED
   - Zámek Kravaře

15. - 16. 8.    KUTSKÝ ODPUST
   - areál Buly Arény

16. - 18. 8.    LETNÍ KINO
   - zámecký park

21. - 24. 8.    KRAVAŘSKÝ ODPUST
   - areál Mezivodky

29. - 30. 8.    VISEGRAD CUP U11
   - Buly Aréna Kravaře

11. 9.    NOČNÍ KARNEVAL
   - areál ČSCH Kravaře
 
19. 9.    CHOVATELSKÉ HODY
   - areál ČSCH Kravaře

26. 9.    OSLAVY ZALOŽENÍ DVOŘISKA
   - hasičská zbrojnice Dvořisko

27. 9.    DRAKIÁDA CVČ
   - rybářská chata

PŘEHLED AKCÍ
SRPEN, ZÁŘÍZámecké pivní slavnosti

Letošní, již osmý ročník 
Zámeckých pivních slavností,  
byl opravdu velký! Dvoudenní 
maratón plný hudebních produkcí 
a velkého množství pivních 
speciálů odstartoval v pátek  
17. července 2015 před zámkem 
v Kravařích koncertem kapely 
Jelen s hostem Kateřinou Marií 
Tichou. Prostranství před 
zámkem a v zámeckém parku se 

během koncertu zcela zaplnilo  
a lidé si naplno užívali atmosféru, 
která byla opravdu výborná! 
Po zhruba hodinové produkci 
čekala na fanoušky kapely Jelen  
autogramiáda a poté pokračovala 
zábava se skupinou Mantl. 

pokračování na str. 12 - 13

Koncert skupiny JELEN s hostem Kateřinou Marií Tichou
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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,
prázdniny se nám 
přehouply do druhé 
poloviny a školáci už 
začínají počítat, kolik 
dnů jim zbývá do začátku 
školního roku. Oba 
prázdninové měsíce 
jsou nabité kulturními 

akcemi, a to ty největší Vás teprve čekají.  
O významu té nejdůležitější akce, 
Kravařském odpustu, píše velmi pěkně ve 
svém sloupku otec Daniel a vysvětluje, jaká 
je vlastně celá podstata této akce. Během 
posledních měsíců pro Vás také chystal 
výstavu o Josefu Seyfriedovi mladý historik 
Adam Hubáček. O tom, jak se mu to povedlo, 
se můžete přijít přesvědčit od 13. srpna do 
30. září do Zámeckého muzea. Vrátím se 
ještě do měsíce června, kdy mi bylo velkou 
ctí uvítat v našem městě, u příležitosti akce 
„Na kole dětem“, pana prof. MUDr. Pavla 
Pafka, DrSc. (uznávaný český chirurg, 
jako první provedl transplantaci plic  
a úspěšně operoval prezidenta republiky 
Václava Havla). V 75 letech byl jedním  
z členů cyklistického pelotonu a ve svém 
nabitém programu si našel čas podpořit 
tento charitativní projekt (více naleznete na  
str. 10). Takové setkání vždy ve mně zanechá 
hluboký dojem a velmi si vážím těchto 
skromných, nenápadných a vzdělaných 
lidí. Doufám, že i v příštím roce se projektu 
budeme účastnit. Chtěla bych poděkovat 
všem zaměstnancům i dobrovolníkům, 
kteří se podílejí na přípravách všech 
prázdninových (i předprázdninových) 
akcí, slavností, vystoupení, stavění táborů, 
odvozu materiálů či zajištění přepravy dětí 
a dalších věcí, které nejsou až tak vidět.
Počasí zatím přeje, děti si užívají vodních 
radovánek a my dospělí si snad najdeme 
pár dnů volna. A tak bych Vám chtěla 
popřát hezký zbytek prázdnin, pohodovou 
dovolenou a třeba se potkáme v letním kině 
v parku. Nezapomeňte si zapsat termín do 
kalendáře: 16. 8. - 18. 8. 2015, nabídka 
filmů je opravdu lákavá...

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Ve dnech 23. – 25. června proběhly na 
městském úřadě v Kravařích veřejné 
dražby na celkem 18 stavebních pozemků. 
Každý den bylo k dispozici šest pozemků 
a dražby probíhaly co hodinu od devíti do 
patnácti hodin. 
V tomto prvním kole nabylo 9 zájemců 
nový pozemek. Všichni noví majitelé jsou 
prakticky místní.
Mezitím na dotčených pozemcích byl 
ukončen archeologický průzkum a pokračují 
práce na výstavbě sítí a komunikací v této 
lokalitě.
Co se týče devíti prodaných pozemků 
tak se jejich cena pohybovala v rozpětí  
635 – 932 tisíc korun. Všechny byly 
prodány za vyvolávací cenu. Prodejem 
pozemků se dosáhlo výnosu 6,7 miliónu 
korun a ty budou použity na výstavbu 

potřebných sítí, komunikací a vybavení této 
lokality pro budoucí výstavbu.
22. září chystáme druhé kolo dražby, kdy 
budou draženy pozemky na severu lokality, 
blízko železniční dráhy (tato skutečnost je 
respektována nižší cenou za čtvereční metr 
pozemku) a 3 pozemky ve východní oblasti 
lokality.
Podle zájmu u zářijového prodeje se 
rozhodne jak dál s podporou přípravy 
stavebních míst ze strany města. Zda 
plynule navážeme s přípravou další lokality 
v případě zájmu občanů nebo se odloží 
příprava stavebních míst na dobu pozdější.
Bližší informace k dražbě naleznete na 
stránkách www.kravare.cz  

Ing. Petr Muczka 
místostarosta

Prodej stavebních pozemků
v lokalitě U Hranic 

Platnost cestovních dokladů 
a občanských průkazů
průkazů nebo cestovních dokladů 
celého rozsahu úředních hodin na našem 
městském úřadu v Kravařích, nejenom 
odpoledních hodin v pondělí a ve středu.  
V tyto dny obsloužíme cca 200 občanů  
a v odpoledních hodinách, především 
od 16:00 hod, bohužel musíme mnoha 
žadatelům sdělit, že v daný den již nebudou 
obslouženi z důvodu velkého počtu 
žadatelů před nimi. Proto doporučujeme 
všem žadatelům, aby k návštěvě našeho 
úřadu využívali rezervační systém, který se 
nachází na hlavní stránce našeho webového 
portálu www.kravare.cz a měli tak jistotu, 
že v daný den budou obslouženi. Od podání 
žádosti o vystavení nového občanského 
průkazu bývá tento vyhotoven zpravidla 
do 21 kalendářních dní. Jelikož k nám  
v současné době jezdí vyřídit si svůj 
nový občanský průkaz i hodně občanů 

majících trvalý pobyt mimo náš správní 
obvod (především občané Opavy), dochází  
k těmto nepříjemnostem. Vedení města 
ve spolupráci s MěÚ Kravaře v současné 
době vede intenzivní jednání na posílení 
technického vybavení našeho pracoviště 
na Odboru vnitřních věcí a obecní 
živnostenský úřad. 
Své záležitosti (nové občanské 
průkazy, cestovní doklady) prosím 
vyřizujte v úředních hodinách:  
Po, St: 8:00 – 17:00; Čt: 7:00 – 15:00;  
Pá: 7:00 – 12:00.  Bližší informace získáte na  
tel. čísle naší infolinky: 553 777 911.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Po několika letech jednání vedení města se 
Správou silnic Moravskoslezského kraje, 
se podařilo dohodnout, že průtah našim 
městem silnice II/467, v úsecích na ulicích 
Ludmily Hořké (540 m), Štěpánkovická 
(520 m) a křižovatky Bezručova – Náměstí 
- Tyršova (140 m), byl zařazen do programu 
oprav pro letošní rok.
Pravděpodobný vítěz soutěže, společnost 
Strabag a. s., která opravu bude provádět 
dle projektovaného technologického 
postupu, odfrézuje povrchové vrstvy 
asfaltu a nahradí je novými. Předtím však 
Město Kravaře ve své režii opraví propadlý 
úsek dešťové kanalizace na ulici Ludmily 
Hořké a vymění poškozené obrubníky ve 
vytipovaných místech.

Na ulici Štěpánkovická pak Město Kravaře 
zajistí i výměnu dlažby ve vjezdech  
k rodinným domkům.
Stavba započne v září letošního roku  
a bude ukončena dle harmonogramu, který 
bude městu předložen po uzavření smlouvy  
o dílo. S konkrétními termíny Vás 
seznámíme ihned po obdržení časového 
plánu.
V letošním roce tak budou ukončeny 
všechny náročnější opravy komunikací na 
území města, což je fakt, kterým se nemůže 
pochlubit mnoho měst a obcí.

Ing. Andreas Hahn, místostarosta
Ing. Walter Kocián, 

 vedoucí odboru MH a IV

Oprava silnice II/467 - průtah městem Kravaře

Vážení občané,
v poslední době dochází k velkému nárůstu 
žadatelů o vystavení především občanských 
průkazů z důvodů jejich zákonné výměny 
na našem Odboru vnitřních věcí a obecní 
živnostenský úřad MěÚ Kravaře. Jelikož 
mnoho z Vás nechává tuto skutečnost na 
poslední chvíli, žádáme Vás, abyste se 
podívali na platnost svých občanských 
průkazů a také cestovních dokladů a včas 
jste si požádali o jejich výměnu. Prosím 
využívejte k této výměně občanských 
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Ve čtvrtek 4. června 2015 byla městu 
Kravaře, slavnostně předána ve Frýdku 
Místku pamětní plaketa za péči‚  
o válečné hroby na správním území 

obce s rozšířenou působností Kravaře. 
Město se příkladně stará o památky obětí, 
které položily své životy v bojích první  
a druhé světové války. Povinnost pečovat  
o válečné hroby přisuzuje v České republice 
zákon vlastníkovi válečného hrobu, což 
bývá nejčastěji obec. Snaží se evidovat 
všechny válečné hroby a pietní místa  
v devíti obcích, které má ve svém správním 
obvodu. Referentka úseku speciálních 
činností Městského úřadu Kravaře 
jednotlivá místa objíždí, dokumentuje stav 
hrobů, památníků a doporučuje daným 
úřadům, jak je možné zlepšit opatrování, 
případně, jak je možné získat dotaci  
z Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje. Získané poznatky pak zasílá do 

internetové Centrální evidence válečných 
hrobů (CEVH). Rozhodně chceme na této 
úrovni pokračovat i nadále a pevně věříme, 
že naše činnost v této oblasti bude stále 
lepší a lepší. 

Ing. Pavel Novotný
tajemník

Město Kravaře získalo Pamětní plaketu 
Ministerstva obrany České republiky za 
příkladnou péči o válečné hroby

K 1. srpnu 2015 byl na Městském úřadu v 
Kravařích zaveden platební terminál, který 
bude umožňovat platby na naší centrální 
pokladně pomocí platební karty.
Město Kravaře se rozhodlo zlepšit 
komfort občanů při platbě za zboží či 
služby na naší centrální pokladně, která 
se nachází v 1. patře budovy na ulici  
Náměstí 405/43 v Kravařích při Odboru 
financí MěÚ Kravaře. Pomocí tohoto 
platebního terminálu budete moci nově 
platit za veškeré zboží a služby, které 
jste povinni městu Kravaře zaplatit  
(např. poplatky za odvoz STO, psy, stočné, 

pravomocné pokuty a další). Nový platební 
terminál umožnuje zároveň i platbu 
bezkontaktním způsobem. 
Vedení města bere zavedení tohoto 
platebního terminálu jako krok dopředu 
a v případě kladných reakcí z Vaší strany 
bude tento platební terminál rozšířen i do 
dalších budov MěÚ Kravaře, především 
na ul. Tyršova 5, kde sídlí Odbor dopravy 
MěÚ Kravaře. 

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Platební terminál na MÚ v Kravařích

Vážení spoluobčané, 
květnový Besedník otiskl můj článek „Jak to vidím já“ s úvodem 
a dovětkem paní starostky. Údajně bylo vedení města překvapeno, 
když jsem využil svého zákonného práva publikovat své názory 
v regionálním tisku, jak napsala paní starostka, cituji:“ 
... ještě dříve než se určila pravidla a mantinely ...“, konec citátu. 
Domnívám se, že pravidla jsou již stanovena Tiskovým zákonem, 
který opozičním zastupitelům zveřejnění jejich stanoviska 
umožňuje. Přesto případné přijetí pravidel nebo etického kodexu 
vítám, protože se domnívám, že přispějí ke kulturní debatě nad 
řešením problémů města. Souhlasím s tím, že Besedník nesmí 
sloužit k napadání a osočování. To ale nevylučuje zveřejňování 
odlišných názorů, pokud se domnívám, že v některé konkrétní 
věci není názor vedení města jediný správný, či že je přímo 
nesprávný. Besedník musí sloužit především k informování občanů  
a teprve v druhé řadě má zveřejňovat politické články. Ale i tyhle 
články mají mít v našich novinách své místo. 

Ing. Herbert Kahler,
 zastupitel

Jak to vidím já
Vážený pane Ing. Kahlere,
vedení města určitě překvapeno nebylo a počítalo s tím, že svého práva 
využijete, neboť jste toto prezentoval již na 5. zasedání Zastupitelstva města, 
které se konalo dne 22. 4. 2015.
A pokud jsem mluvila a psala o pravidlech, jak jste mě správně citoval, ráda 
vysvětlím, co jsem měla na mysli - např: délku textu, použití fotografií, možnost 
krácení textu (bývá to u příspěvkových organizací, které mají hodně akcí  
a o všech chceme informovat), popřípadě posunutí zveřejnění příspěvku do 
dalšího vydání zpravodaje, zejména vzhledem k větší aktuálnosti jiného tématu. 
Nelze ani v jednom vydání poskytnout prostor všem 21 zastupitelům. Podle 
mého by příspěvky měly respektovat zásady slušného chování a neobsahovat 
matoucí a zavádějící (lživé) informace pro občany. Jsem ráda, že se shodneme 
v tom, že Besedník vychází s cílem poskytnout obyvatelům města objektivní 
informace týkající se společenského, ekonomického, kulturního, sportovního  
a dalšího dění ve městě. Má informovat o akcích, které mohou lidé navštívit či 
si prohlédnout fotografie z dění v minulém měsíci. Dozvědět se, co se chystá 
(opravy cest, výměna občanských průkazů, novinky na úřadě) tak, aby měli 
občané ucelený přehled. Budu se těšit na spolupráci.

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Reakce vedení
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Hřbitov Kravaře-Kouty
V roce 2002 byla zpracována projektová 
dokumentace rozšíření hřbitova v Koutech, 
který by měl sloužit jako centrální hřbitov 
pro celé Kravaře.
Hřbitov bude postupně rozšiřován dle této 
koncepce (viz obr. níže) do finální podoby.  
Současná oplocená část je vyznačena 

červenou čarou na přiloženém celkovém 
schématu.
V současnosti probíhá dokončení chodníků 
v této oplocené části, na které se naváže při 
rozšiřování hřbitova v další etapě.
Celý projekt je koncipován tak, aby 
bylo možno jednotlivé etapy uvádět do 

provozu po částech, a jako samostatné je 
i kolaudovat. Toto se týká i církevního 
vysvěcení plochy, která je v jednotlivých 
etapách oddělena plotem. 

Ing. Walter Kocián
vedoucí odboru MH a IV

Na šestém zasedání Zastupitelstva města 
Kravaře, konaného dne 24. 6. 2015 
poděkovalo vedení našeho úřadu kravařským 
občanům, a to: panu Danielu Novákovi  
u příležitosti udělení zlatého kříže 
II. třídy prof. MUDr. J. Jánského za  
120 bezpříspěvkových odběrů krve, panu 
Michaelu Vitáskovi, paní Ing. Haně 
Kapinosové a panu Marku Lehnertovi 
u příležitosti udělení zlaté medaile  
prof. MUDr. J. Jánského za 40 
bezpříspěvkových odběrů krve, panu Lukáši 
Glabasniovi a panu Lukáši Wranovi  
u příležitosti udělení stříbrné medaile  
prof. MUDr. J. Jánského za 20 
bezpříspěvkových odběrů krve. Zároveň 
byla přizvána paní Zuzana Kubíková  
a té bylo poděkováno za záchranu lidského 
života. 
Tito lidé svým počinem pomáhají ostatním 
lidem, za což jim ještě jednou velice 
děkujeme! 

vedení města

Poděkování za záchranu života a dárcům krve

Mobilní sběrna velkoobjemových 
a nebezpečných odpadů 2015

Kouty – parkoviště Armatury Group
 12. září 2015  7:30 – 12:30 hod.

Kravaře – Mezivodky
 10. října 2015   7:30 – 12:30 hod.

Kouty – parkoviště Armatury Group
 14. listopadu 2015 7:30 – 12:30 hod.

Zleva: místostarostové Ing. Petr Muczka a Ing. Andreas Hahn, Michael Vitásek, Lukáš Glabasnia,  
Marek Lehnert, Ing. Hana Kapinosová a starostka Mgr. Monika Brzesková 
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ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM 

V ČERVENCI  
A SRPNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

Godovská Anna
Jarošová Anna
Klásek Günter

Klásková Ludmila
Klučková Anna

Lusarová Amalie
Peterková Marie

Skowronková Rozvita
Stankeová Marta
Sýkora Jindřich

Thiemlová Magdalena
Večerková Edeltrauda

• Bere na vědomí  „Informace o výsledcích 
průzkumu tištěných periodik územně 
samosprávných celků v ČR a možností 
zapojení zastupitelů do projektu“
• Bere na vědomí závěrečný účet za rok 
2014 Sdružení obcí Hlučínska
• Bere na vědomí zprávu o  výsledku 
hospodaření dobrovolného svazku obcí 
Sdružení obcí Hlučínska za rok 2014
• Bere na vědomí nepořizování územně 
plánovacího podkladu v lokalitě Z18 
na základě projednání problematiky  
s vlastníky pozemků
• Rozhodla o přidělení veřejné 
zakázky malého rozsahu na akci 
„Stavební úpravy sociálního zařízení  
ZŠ Kravaře-Kouty“ společnosti LONBARI 
s.r.o., IČ : 01915711
• Rozhodla o přidělení zjednodušené 
podlimitní zakázky na „Dodávka 
požárního dopravního automobilu, 
požárního přívěsného vozíku a speciálního 
záchranného vybavení“ společnosti  
THT Polička, s.r.o., IČ 46508147
• Schvaluje podání žádosti  
z ROP Moravskoslezsko na rekonstrukci 
školního hřiště při ZŠ Komenského 14  
v Kravařích
• Schvaluje bezpečnostní plán pro 

„Kravařský odpust 2015“
• Schvaluje přidělení zjednodušené 
podlimitní veřejné zakázky „Sportovní 
areál včetně technického zázemí“ 
společnosti Ostravské stavby a.s.,  
IČ: 64610225 
• Schvaluje účetní uzávěrku města Kravaře 
za rok 2014
• Schvaluje závěrečný účet  města Kravaře 
za rok 2014
• Schvaluje účetní závěrky a výsledky 
hospodaření příspěvkových organizací 
města Kravaře
• Schvaluje zařazení do rozpočtu města 
Kravaře na rok 2015 investiční akci 
„Revitalizace sportovního areálu Kravaře“
• Schvaluje uzavření „Smlouvy o přijímání 
platebních karet při placení zboží  
a služeb a výpůjčce platebního terminálu  
s příslušenstvím“
• Stanovuje QEMS cíle města Kravaře pro 
rok 2015
• Rozhodla o zapojení města Kravař do 
výběrového řízení na veřejnou zakázku 
na novou svozovou společnost zajišťující 
sběr, svoz a likvidaci  komunálního  
a tříděného odpadu

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Výtah z 15. - 20. schůze Rady města Kravaře  
a 6. schůze Zastupitelstva města Kravaře

Dne 16. června 2015 proběhlo na 
Městském úřadu Kravaře každoroční 
školení a následně cvičení krizového 
štábu obce s rozšířenou působností 
Kravaře (ORP), který zřizuje Mgr. Monika 
Brzesková, starostka města, podle zákona 
240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), pro 
řešení mimořádných událostí a krizových 
stavů ve správním obvodu ORP Kravaře. 
Letošní program školení a cvičení pomohli 
připravit členové VŠB TU Ostrava, fakulty 
bezpečnostního inženýrství, Ing. Lenka 
Maléřová, Ph.D. a Ing. Petr Berglowiec 

pod vedením doc. Ing. Viléma Adamce, 
Ph.D. a člen Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje  
kpt. Ing. Martin Fajka. Scénář letošního 
cvičení je jedním ze VZDĚLÁVACÍCH 
MODULŮ, který je součástí PILOTNÍHO 
PROJEKTU BEZPEČNOSTNÍHO 
VÝZKUMU ČR. 
Informace o tom, jak se chovat při vzniku 
mimořádné události, která ohrožuje životy 
nebo zdraví, můžete najít také na stránkách 
našeho města, na adrese www.kravare.cz,  
v sekci občan, rubrika ochrana obyvatelstva.

Michal Hlaváč
kancelář tajemníka

Školení a cvičení
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Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila 
životnímu prostředí 

CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Městský úřad Kravaře

ZA ROK 2014 JSTE ZAJISTILI SBĚR 2 325,00 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
17,70 MWh

Úspory vody *
85,08 m3

Úspory ropy **
515,34 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 16,05 t

Úsporu primárních
surovin
0,96 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 4,46 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
1 143 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
7 579 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.

Loni občané Kravař odevzdali k recyklaci  
75 televizí, 16 monitorů a 145,00 kg 
drobného elektra.

Snaha obyvatel obce recyklovat staré  
a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik 
let vyplácí. Naše obec obdržela certifikát 
vypovídající nejen o přínosech třídění televizí 
a počítačových monitorů, ale také o velkém 
významu sběru drobných spotřebičů, jako jsou 
mobilní telefony. Díky environmentálnímu 
vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme 
nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, 
ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme 
díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili 
ekosystém Země. Víme také, o jaké množství 
jsme snížili produkci skleníkových plynů 
CO2 nebo nebezpečného odpadu. Informace 
vycházejí ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje 
na recyklaci vytříděných elektrozařízení.

Z Certifikátu environmentálního vyúčtování 
společnosti ASEKOL vyplývá, že občané 
naší obce v loňském roce vytřídili 75 televizí,  
16 monitorů a 145,00 kg drobných spotřebičů. 
Tím jsme uspořili 17,70 MWh elektřiny, 
515,34 litrů ropy, 85,08 m3 vody a 0,96 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů o 4,46 tun CO2 ekv.  
a produkci nebezpečných odpadů o 16,05 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, 
má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní 
prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace 
běžných 100 televizorů uspoří spotřebu 
elektrické energie pro domácnost až na  
4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy 
potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, 
jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou 
pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 
10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod notebooku po 
dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním 
takto zásadně přispívají k ochraně životního 
prostředí, si zaslouží obrovský dík.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru 
CRT televizorů, počítačových monitorů  
a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich 
sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku 
finální recyklace jednotlivých frakcí 
vyřazených spotřebičů do nového produktu. 
Pro každou frakci byly vyčísleny dopady 
na životní prostředí. Výsledky studie jsou 
prezentovány jako spotřeba energie, surovin, 
emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. 
Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr 
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve 
všech aspektech.

V tomto „Certifikátu environmentálního vyúčtování“ je uveden přesný 
výpočet přínosu pro životní prostředí, který vznikl na základě zpětného 
odběru a recyklace vysloužilých elektrospotřebičů odevzdaných občany 
našeho města.
Díky environmentálnímu vyúčtování přesně vidíte, kolik jsme uspořili 
elektrické energie, energetických surovin, primárních surovin a pitné vody. 
Je zde vyčíslen také náš podíl na snížení produkce nebezpečných odpadů  
a emisí skleníkových plynů. 

red
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Po třikrát v Kravařích aneb
třikrát s trojkou

Ve středu - třetí den v týdnu, 3. června 
2015 se v areálu kravařského zámku  již  
po 3. konala REGIONÁLNÍ VÝSTAVA 
KOMUNÁLNÍ TECHNIKY 
„Kravařský miniveletrh“ se tak pomalu 
stává pevnou součásti v plánování akcí roku 
jenž se značí v diáři – pracovním programu, 
jak hostů – starostů a místostarostů tohoto 
regionu, letos přibyli i tajemníci městských 
a obecních úřadů , tak i vystavovatelů…
Pořadatelství letošního ročníku se úspěšně 
zhostila paní starostka Kravař, Mgr. Monika 
Žídková - Brzesková, a jsme rádi, že úroveň 
akce posunula opět výše…
Počasí paní starostka objednala opravdu 
skvělé a určitě k tomu přispělo i požehnání 
a úvodní motlitba za zdařilý průběh výstavy 
a spolehlivost komunálních strojů od otce 
Daniela Víchy, což je v tomto regionu akt, 

bez kterého si žádnou významnou akci 
nedovedou představit.
Také přibylo příjemné posezení pod stany 
s gastro zázemím, jenž bylo v tomto 
slunečném dni využito maximálně.
Letošní ročník se konal pod záštitou již 
zmiňovaného Městského úřadu Kravaře, 
Sdružení obcí Hlučínska, MAS Hlučínsko, 
Sdružení tajemníků městských a obecních 
úřadů České republiky, Ministerstva pro 
místní rozvoj a Sdružení komunálních 
služeb.
Celkem 12 vystavovatelů předvedlo na 
svých expozicích vše, co může město či 
obec využít ke své správě komunikací, 
zeleně, veřejného osvětlení, údržbě zeleně  
a sportovišť, při svých stavebních 
činnostech či nakládání s odpadem…
Jednotlivé firmy přivezli do Kravař několik 

zajímavých novinek a při své prezentaci 
a následných debatách s hosty akce 
diskutovali o možném využití pro konkrétní 
obce s jejich specifickými potřebami…
Hosté z řad starostů měli připraven 
doprovodný program ve formě prohlídky 
a hry na přilehlém Silesia Golf Resortu 
Kravaře, jenž je takřka součástí výstavní 
plochy a spolu s krásným kravařským 
zámkem dokresluje výjimečnou atmosféru 
místa konání akce...
Letošní ročník se tedy vydařil, organizátoři 
již pomalu plánují ten další a jsme zvědavi, 
čím nás v červnu 2016 Kravaře opět 
překvapí.   

Jiří Vyvial
Člen rady Sdružení komunálních služeb

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
SILESIA GOLF RESORTU za ochotu  
a spolupráci na akci „Regionální 
výstava komunální techniky“ a možnost 
využití golfového areálu během této 
akce.  
Poděkování patří také panu Raidovi, 
za zapůjčení květinové výzdoby a za  
pomoc při organizaci děkuji panu 
Vilibaldu Seibertovi z kravařského 
infocentra.
Budeme se těšit na další spolupráci!

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Poděkování
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Zájezdy důchodců 2015
Na rozhraní května a června proběhly čtyři 
zájezdy našich důchodců. Této již několik 
let velmi žádané akce se zúčastnilo okolo 
sto osmdesáti kravařských seniorů. Naše 
letošní putování bylo zaměřeno do oblastí 
s bohatým přírodním bohatstvím, se 
zajímavými architektonickými památkami. 
A to i přesto, že navštívené oblasti jsou 
velmi drsné a chudé. Navštívili jsme 
Bruntálsko a Rýmařovsko – tedy bývalé 
Sudety. Vedle působivé přírodní scenérie je 
to rovněž místo, kde narazíte na zajímavé 
lidi, z nichž někteří dokážou vytvořit krásu 
doslova z mála. 
Důkazem mých slov je například řezbář 
Jiří Halouzka, který vytvořil a dál tvoří 
Pradědovu galerii. Všichni jsme žasli nad 
množstvím jím vytvořených dřevěných 
soch a mnozí říkali, že není možné, aby 

Sociální služba je činnost, kterou 
zabezpečují poskytovatelé sociálních 
služeb na základě rozhodnutí o registraci 
dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákona o sociálních službách“). Sociální 
služby jsou poskytovány jednotlivcům, 
rodinám i skupinám obyvatel. Zaměřují se na 
zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti 
života lidí. Mezi nejpočetnější skupiny 
příjemců sociálních služeb patří zejména 
senioři, lidé se zdravotním postižením, rodiny 
s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů 
žijí „na okraji“ společnosti. 
Sociální služby mohou být poskytovány jako 
pobytové, spojené s ubytováním v zařízeních 
sociálních služeb, dále ambulantní, za 
kterými osoba dochází nebo je doprovázena 
nebo dopravována do zařízení sociálních 
služeb a součástí služby není ubytování, 
nebo terénní, které jsou osobě poskytovány  
v jejím přirozeném sociálním prostředí.
Přehled všech sociálních služeb je možno 
najít v zákoně o sociálních službách a výčet 
základních činností u jednotlivých druhů 
sociálních služeb je stanoven vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., v části druhé. Přehled 
všech sociálních služeb naleznete rovněž na 
stránkách města Kravaře www.kravare.cz  
– Občan – Komunitní plánování – Sociální 
služby.

V posledních letech se v České republice 
rozmohlo podnikání „se stářím“. Vznikají 
zařízení, která poskytují služby odpovídající 
svým charakterem domovům pro seniory, 
domovům se zvláštním režimem s nabídkou 
nejrůznějších sociálních služeb, přičemž 
nesplňují technické ani personální standardy, 
jež vyžaduje současná legislativa. Staří lidé 

a zdravotně postižení žijí v těchto zařízeních 
v nedůstojných podmínkách bez slibované 
péče a státní příspěvky na péči jsou v rámci 
této „služby“ často zneužívány. 
Neregistrované sociální služby dnes stojí 
„mimo“ zákon. Jde zejména o služby 
ubytovací, stravovací či ošetřovatelskou 
péči. Většinou jsou vykonávány na základě 
živnostenského oprávnění, ale to zákon 
nedovoluje, nebo prostřednictvím asistentů 
sociální péče, často ale bez jakéhokoli 
oprávnění nebo odpovídající smlouvy. 
Problematické není pouze samotné 
protiprávní jednání tzv. neregistrovaných 
poskytovatelů, jakkoliv je závažné, ale 
především dopady na jejich klienty, kteří 
se často dostávají do kritických situací 
ohrožujících je sociálně, finančně, zdravotně, 
či dokonce na životě. Jde přitom zpravidla 
o osoby s různým stupněm závislosti, tedy 
se sníženou schopností domáhat se práva 
samy (zdroj MPSV – Ministerstvo práce  
a sociálních věcí). 
Na základě zákona o sociálních službách, 
je zřízen Registr poskytovatelů sociálních 
služeb. Smyslem tohoto zákona je chránit 
práva a oprávněné zájmy lidí, kteří jsou 
oslabeni v jejich prosazování, a to z různých 
důvodů jako je věk, zdravotní postižení, 
nedostatečně podnětné sociální prostředí, 
krizová životní situace a z mnoha dalších 
příčin. 
Poskytovatelem sociální služby je 
právnická nebo fyzická osoba, která 
má k této činnosti oprávnění dle zákona  
o sociálních službách, což je rozhodnutí  
o registraci. 
Poskytovatelem sociální služby nejsou 
rodinní příslušníci či asistenti sociální 
péče, kteří pečují o své blízké či jiné osoby 

v domácím prostředí. Stejně tak nejsou 
poskytovateli sociálních služeb subjekty, 
které nemají rozhodnutí o registraci, 
a tudíž nejsou uvedeni v Registru 
poskytovatelů sociálních služeb. Jedná se 
například o různé pobytové služby, ale také 
o agentury poskytující služby, jako jsou péče 
o domácnost, doprovod k lékaři, nákupy, 
vyzvedávání léků, dále ubytovny a další.  
Na území města Kravaře a v obcích 
správního obvodu města Kravaře působí 
dvě registrované sociální služby. 
Jedním poskytovatelem sociálních služeb 
je Domov pro seniory sv. Hedviky – 
Kravaře, p. o, který nabízí pobytové 
sociální služby klientům starším 60 let. 
Dalším poskytovatelem sociálních služeb 
je DomA – domácí asistence, Kobeřice, 
která nabízí pečovatelskou službu  
a osobní asistenci osobám s chronickým 
duševním onemocněním, s chronickým 
onemocněním, jiným zdravotním postižením, 
s kombinovaným postižením, s mentálním 
postižením, s tělesným postižením, se 
sluchovým a zrakovým postižením. 
Při výběru sociální služby si ověřte, zda je 
poskytovatel péče zaregistrován v Registru 
poskytovatelů sociálních služeb, který je 
veřejně dostupný na webových stránkách 
http://iregistr.mpsv.cz. Volit můžete dle 
kraje, okresu či konkrétní sociální služby. 
V případě, že budete při výběru sociálních 
služeb potřebovat radu či pomoc, můžete 
se v úředních hodinách obrátit na sociální 
pracovníky Městského úřadu Kravaře – 
odboru sociálních věcí.

Odbor sociální věcí

Sociální služby - jak si vybrat tu správnou

» » »
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to vše vyřezal jediný člověk. Do díla pana 
Halouzky patří více než 250 soch ve všech 
velikostech. Patří sem největší betlémy, 
které u nás máme, včetně malého Ježíška, 
tak jak ho vidí naše děti. Kromě toho pan 
Halouzka zachraňuje v maličké obci Jiříkov 
kostel, který zde roky pomalu chátral. 
Opravená střecha a obohacený interiér jsou 
důkazem toho, co dokáže odhodlaný člověk 
pro záchranu cenné stavby.
Podobný pocit jsme mohli mít i v kapli 
V lipkách v Rýmařově. Tady se začalo 
se záchranou barokní kapličky za 
působení tehdejšího faráře v Rýmařově  
ThDr. Františka Vaňáka, pozdějšího 
arcibiskupa olomouckého. Opět: tento 
odhodlaný muž se zasloužil o záchranu 
objektu s vzácnými malbami a cenným 
vybavením interiéru i z okolních kostelů, 
které by jinak byly zničeny nebo rozkradeny. 
V Rýmařově jsme se mohli projít muzeem 
v kdysi úspěšné a velkém závodě Hedva. 
Dnes se jeho majitelé s malým počtem 

pracovníků snaží o záchranu zbytku firmy, 
která svého času vyvážela do celého světa  
a i dnes má co nabídnout.
Působivá byla rovněž návštěva zámku  
v Bruntále, kde nám byla přiblížena bohatá 
historie zdejší oblasti. Ať už šlo o původní 
stavitele zámku pány z Vrbna, nebo o Řád 
německých rytířů, kteří určili konečnou 
podobu zámku. I dnes bojuje současný 
majitel tohoto skvostu, Česká republika,  
o jeho záchranu, neboť usazováním stavby 
dochází k praskání zdiva. 
Poslední klenot, který jsme během našeho 
zájezdu navštívili a který povstal doslova  
z popela – tedy přesně řečeno vznikl na místě 
skládky odpadů - je nádherné arboretum 
s tisíci různých rostlinek Makču Pikču. 
Právě terasovité uspořádání tohoto místa 
dalo podnět k neobvyklému pojmenování. 
No řekněte: kdo z vašich známých kdy 
navštívil  Makču Pikču? A my jsme tam 
byli! Tvůrcem tohoto místa je Ing. Radim 
Slabý. Právě na místě bývalé skládky se 

mu podařilo splnit si svůj sen. Na tomto 
příhodném místě je koncentrována krása 
tisíců skalniček, kaktusů a dalších rostlin  
a dřevin. 
Kromě vyjmenovaných zajímavých a velmi 
podnětných míst jsme byli obohaceni také 
obědem v hotelu Avalanche. Gurmánský 
zážitek byl navíc umocněn vystoupením 
country kapely, kterou si pro nás majitelé 
hotelu připravili jako bonus navíc. 
Posledním bodem programu byla pak 
večeře v Opavě ve Středověkých pivních 
sklepích. I to byl pro mnohé z nás objev, 
protože mnozí z nás žijeme v omylu, jak 
dobře Opavu známe.
Ne každému zájezdu přálo počasí. Ale  
z reakcí mnohých z vás jsme nabyli dojmu, 
že se vám naše putování líbilo, a že máme 
nač vzpomínat a čím se inspirovat. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Beletrie pro dospělé

Dominik Dán – Bestie
Sophie Hannah – Bludná sdělení
Alessandra Torre – Černé lži
Klára Janečková – Deník Gréty Kaiserové
Hana Marie Körnerová – Heřmánkové údolí
Alice Clayton – Hřebec
Samantha Young – Jamaica Lane
Rowan Coleman – Kniha vzpomínek
Jo Nesbö – Krev na sněhu
Mo Hayder – Kůže
Samantha Young – London Road
Magdaléna Stárková – Modré okenice
Phillip Kerr – Muž bez dechu
Matthew Quick – Odpusťte mi, váš Leonard
Felix Francis – Ohrožení
Vlastimil Vondruška – Oldřich z Chlumu
Susan Lewis – Pravda o tobě
Jeff Deaver – Říjnový seznam
Miina Supinen – Säde
John Lutz – Šílenství
Jasinda Wilder – Topím se v tobě
Anna Quindlen – Zátiší s kousky chleba
Sam Thomas – Zločin v Yorku
Theresa Cheung – Život smrtí nekončí

Naučná literatura

Thomas Fröling – Bydlení s feng-šuej
Pavel Kopřiva – Respektovat a být respektován
Markéta Fryčová – Svatba
Aleš Cibulka – Televizní idoly
Antonia Mačingová – Zhubněte jednou 
provždy

…a něco pro děti

Hana Lamková – 4 strašidelné příběhy 
Čtyřlístku
Alex Flinn – Čarovná
Zuzana Pospíšilová – Chechtavé pohádky
Chris Mould – Děsivé příběhy. Pašerácký důl
Jiří Žáček – Krysáci
Velký špalíček pohádek, říkadel a písniček
Walt Disney – Zvonilka a velká záchranná 
výprava
R.R. Russell – Deník mimoňky. Příběh 
nešťastný lásky
Rick Riordan – Bohové Olympu. Proroctví

Výběr z knižních novinek

Na kole dětemMěstská knihovna v Kravařích
nabízí službu

OBALOVÁNÍ KNIH (UČEBNIC)
cena: 5 Kč / kus 

Služba je určena všem  
( i nezaregistrovaným čtenářům)

V sobotu 13. 6. 2015 jsme měli vzácnou 
příležitost přivítat před zámkem v Kravařích 
cyklistický peloton v čele s panem Josefem 
Zimovčákem na kostitřasu. 
Jednalo se o desátou a poslední etapu 
dobročinného projektu NA KOLE DĚTEM. 
Po půl jedné odpoledne v příjemném vedru 
dorazil peloton od Ostravy a Hrabyně až  
k nám. Šlo o poslední část jejich putování, 
které se pak definitivně uzavřelo v Bruntále. 
Když k nám kolona cyklistů dorazila, měli 
její účastníci od rána v nohách více než  
70 km cesty a porce dalších, víc jak 70 km 
je ještě čekala.
Peloton přivítala paní starostka  
Mgr. Monika Brzesková. Jak nám sdělil 
jeden z účastníků prof. Pavel Pafko, výtěžek 
této akce poputuje na konto onkologických 
pacientů. Město Kravaře obdrželo z rukou 
organizátorů certifikát o účasti Kravař  
v tomto prospěšném podniku. Na účastníky 
pelotonu čekalo nejen občerstvení  
v připravených stanech, ale také vystoupení 
našich nejmladších i starších mažoretek  
a taneční skupiny při CVČ Kravaře. Bylo 

úžasné, jak se do tance zapojil pan Zimovčák 
a nikoho nenechal na pochybách o tom, 
že je pohybově nadaný a že s mladými 
dokáže držet krok. Naše paní starostka také 
nezůstala stranou a za mírné asistence nám 
předvedla jízdu na kostitřasu. 
Vše dopadlo na výbornou a peloton se 
vydal na svou další cestu do Opavy. 
Připojili se k němu taky naší cyklisté v čele 
s paní starostkou.

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Parní vlak projížděl Kravařemi

V sobotu 11. července v podvečer jsme 
měli vzácnou příležitost zaposlouchat se do 
krásné hudby v podání souboru Collegium 
Bonum a následně jejich hostů z Francie 
souboru Le Choeur des Trois Corniches.
V přeplněné farní stodole jsme si tento 
jedinečný zážitek mohli vychutnávat téměř 
dvě hodiny. Collegium Bonum uvedeným 
koncertem oslavilo své páté výročí 
působení. V jejich excelentním podání 
jsme se zaposlouchali do hudby různých 
žánrů naší i zahraniční provenience.
V druhé části programu jsme si pak mohli 
udělat výlet do hudby francouzské, ale i do 
italských a německých písní, jak starších 
skladatelů, tak i současných interpretů. 
Zazněla například i píseň od současné 
zpěvačky Zaz nebo píseň z muzikálu Adam 
a Eva. Naší hosté z francouzské Nice nám 
dokázali, že radost zpívat je jim vlastní.  
A tak nám zprostředkovali pocit uvolnění, 
pohody a radosti ze života.
Na konci tohoto jedinečného hudebního 
zážitku pak zazněly dvě písně zpívané 
oběma sbory dohromady. Nádherný 
Zpěv Židů z opery Nabucco Giuseppe 
Verdiho a populární francouzský šlágr 
Gilberta Becauda Podívej, kvete růže ve 

francouzštině. U posledních dvou písní, 
které si oba sbory připravily pro své 
publikum jako překvapení, se vystřídali 
oba sbormistři: nejprve Jean-Claude 
Scaténa, poté paní Gabriela Onderková.
Od starostky města převzal kytici jako 
poděkování sbormistr Jean-Claude 
Scaténa, díky formou květin převzala 

rovněž paní Gabriela Onderková z rukou 
místostarosty Ing. Petra Muczky.
Děkujeme sboru Collegium Bonum i jejich 
hostům za nevšední zážitek a přejeme, aby 
rozdávali radost z hudby na všech svých 
budoucích koncertech. 

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Koncert Collegium Bonum a Le Choeur des Trois Corniches v Kravařích

V neděli 28. června projíždel naším městem parní vlak. 
Připomenuli jsme tak výročí 120 let traťového úseku  
Opava - Kravaře. Pro ty z vás, kteří si tuto jedinečnou příležitost 
nenechali ujít, to byl beze sporu krásný zážitek.

red
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Druhý den pivních slavností začal již ve 
14.00 hodin na dvoraně zámku s dechovkou 
Slezská kapela, po ní nastoupila country 
kapela Karavana, kterou pak vystřídal  
(a do ranních hodin bavil všechny přítomné)  
DJ Mirek Komárek. 
Druhá stage (tedy před zámkem) patřila  
v sobotu přehlídce kapel z Kravař a okolí. 
Na pódiu se tak vystřídaly kapely Jen tak  

a Graphite z Kobeřic a kravařský Prajzský 
výběr. Sobotní program před zámkem 
ukončila kapela Come and play z Opavy, 
která, stejně jako kapela Jelen, přijela odehrát 
svůj koncert do Kravař po vystoupení na 
festivalu Colours of Ostrava.
Na akci se myslelo také na děti, pro které 
byla připravena prohlídka zámeckého muzea 
s Bílou paní a nechyběly ani pouťové atrakce 
jako nafukovací skluzavka, jumping nebo 

kolotoč a malování na obličej.
I přes malé technické problémy, které se 
vyskytly během pátečního večera a které 
byly rychle odstraněny, se akce vydařila  
a věříme, že se návštěvníci pivních slavností 
budou těšit i na příští ročník!
Poděkování patří vedení Města Kravaře za to, 
že tuto akci (a také páteční koncert skupiny 
Jelen) podpořilo, dále sponzorům, kterými 
jsou firmy Autocont, Microsoft, Software 
602 a Ginkostart a také všem zaměstnancům  
oddělení kultury.

Ing. Silvie Hříbková
organizátorka akce

Zámecké pivní slavnosti
pokračování ze str. 1
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ivní slavnosti letos odstartovaly  
již v pátek 17. 7., a to koncertem 
kapely JELEN. Skupinka mladých,   

velice milých a sympatických hudebníků 
roztancovala publikum před kravařským 
zámkem. Po svém vystoupení nám 
poskytl trumpetiska a manažer kapely, 
Saša Smutný, rozhovor pro náš Besedník.

Dnes máte za sebou již druhý koncert,  
tím prvním byl koncert na festivalu 
Colours of Ostrava, což je opravdu 
velmi prestižní festival. Jak se pak po 
takovémto koncertu hraje v malém městě 
jako jsou Kravaře? 
Dnešní den byl pro nás na Ostravsku 
úžasný, jezdíme sem moc rádi. Publikum 
je tady vždycky velmi srdečné a koncerty 
jsou vždycky skvělým mejdanem. Colours 
byl pro nás obrovský zážitek a skvělý 
koncert - je to nejlepší festival v republice 
(minimálně) a atmosféra byla opravdu 
úžasná. Neméně úžasná byla ale i v 
Kravařích, k takovým koncertům máme 
speciální vztah - jsou mnohem osobnější 
a atmosféra intimnější a máme pocit, jako 
bychom byli spolu s diváky v publiku. :) 
Mimo to, prostředí zámku v Kravařích 
bylo a je nádherné. 

Každopádně, zahráli jste skvěle a myslím, 
že lidé si koncert opravdu užili… Váš 
projev na pódiu mě opravdu nadchl a 
bavil. Jak se vám tedy u nás hrálo?
Jak jsem již řekl, tak výborně a dokonce 
tak moc, že jsme se na akci ještě zdrželi, 
a po náročném dni si ještě užívali místní 
příjemné prostředí a atmosféru. 

A jak se vám celkově líbilo v Kravařích? 
Já se přiznám, že jsem v Kravařích poprvé 
a jsem nadšený. 

Chtěla bych se zeptat, kde vznikl (nebo 
kdo vymyslel) název vaší kapely? Proč 
zrovna JELEN?

Je to podle naší písničky Jelen. Vzniklo 
to spontánně na zkoušce, někdo to navrhl  
a i když náš frontman Jindra nejprve 
říkal, že to jen přes jeho mrtvolu, tak jsme 
vlastně přišli na to, že je to super.

Letos jste získali cenu Anděl v kategorii 
Objev roku. Co to pro vás znamená?
Jsme moc rádi, že si nás všimla odborná 
veřejnost. Je to velké ocenění v tomto 
směru. Pro nás to znamená, že chceme 
ještě více hrát a tvořit.

Mohou se vaši fanoušci těšit na nějaké 
nové písně? Pracujete teď na nějaké 
nové desce? 
Určitě, pracujeme, zrovna minulý 
týden jsme měli soustředění na chalupě  
u našeho kamaráda. Máme již několik 
skladeb a dělají nám radost - to je 
skvělé znamení. Poprvé zazní exkluzivně 
na našem podzimním turné, v rámci 
kterého zavítáme i do Ostravy, konkrétně  
23. listopadu do klubu Garage - vstupenky 
jsou už v prodeji, tak všechny zveme - info 
u nás na webu www.jelenmusic.cz

A co děláte, když zrovna nehrajete 
(nekoncertujete)? 
Věnujeme se hlavně rodinám, ale také 
práci a škole, jelikož všichni z kapely 
pracují či studují. Samozřejmě, že také 
cvičíme a zkoušíme.

Takže zatím je pro vás hraní s kapelou 
stále jen koníček. Chtěli byste, aby vás 
muzika živila?
Hlavně chceme, aby nás bavila. :-)

Děkuji, Sašo, za rozhovor a přeji 
vám hodně úspěchů a spoustu skvěle 
odehraných koncertů.
Také my děkujeme, jak za pozvání, tak za 
vše. Byli jsme tady opravdu spokojeni...

rozhovor pro Besedník připravila
Ing. Silvie Hříbková

Koncert v Kravařích jsme si užili a po náročném 
dni jsme se ještě zdrželi a užívali si místní 
příjemné prostředí i atmosféru!

Členové kapely JELEN přitáhli na Pivní slavnosti do Kravař stovky lidí a říkají:

Rozhovor

P

Skupina JELEN - na snímku zleva: Honza, Martin, Janek, Jindra, Ondra, Saša, Ludvík

JELEN je akustická kapela se členy na ose 
Přibyslav – Praha, jejíž členové se potkali na jam 
session ve studiu producenta Martina Ledviny 
(Debbi, Lenka Dusilová, Aneta Langerová, 
Tomáš Klus, Mandrage). S ním také připravili 
debutové album Světlo ve tmě a stejnojmenou 
píseň k filmu „Okresní přebor“. Kapela hraje ve 
složení: Jindra Polák - zpěv, kytary, foukačka, 
Martin „Kása“ Kasal - housle, piano, vokály, 
Ondra Málek - basa, buben, vokály, Ludvík 
Kulich - kytara, Honza Rek - banjo, Janek 
Kovářík - akordeon, Saša Smutný - trubka  
a jako speciální host s nimi vystupuje zpěvačka 
Kateřina Marie Tichá.
Jelen hraje „roots music“ – vlastní tvorbu 
vycházející z kořenů populární hudby jako je 
country, folk, bluegrass a blues. Svým osobitým 
a přitom přímočarým přístupem své původní 
písně „nepřeplácává“, ale naopak se drží kouzla 
hudební syrovosti a přirozenosti. Mezi jejich hity 
patří písně Magdaléna či píseň A co bylo dál.

Kapela Come and play z Opavy (s bubeníkem Vojtou 
Meleckým z Kravař) také přilákala spoustu posluchačů  

a ukončila sobotní program Zámeckých pivních slavnos-
tí na pódiu před kravařským zámkem
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Po loňské zdařilé členské výstavě  
Skupiny X v nádherných prostorách 
zámku Kravaře, se dne 2. 7. 2015 konala 
další vernisáž již zmíněné opavské  
Skupiny X, která nese název „Rozmarýny“. 
Rozmarýny znamená něco rozmarného 
(rozmarné léto), mohou to být také 
květy, květiny (např. rozmarýn), může 
to tedy znamenat i rozkvetlé léto. Také 
rozmarné nebo až rozverné, mohou být  
i rozmary (léta i jiné). Výstava je pojata jako 
salon, téma je široké i obsah je různorodý. 
Je to pestrý letní kaleidoskop. Vystavuje 
zde 18 autorů více než 80 výtvarných 
prací. Je zastoupena kresba v tužce  
i pastelu, malba (oleje, akryl, akvarely), 
kombinované techniky, keramika, 
objekty, plastiky. Jsou zastoupeny 
kytice, krajiny, portréty, kreslený humor, 
abstrakce. Vystavují dlouholetí členové  

Skupiny X jako: M. Mrázková,  
J. Matyášek, E. Václavková, J. Hýbnerová, 
I. Hauptfleisch, Š. Quisová, V. Mojzek, 
R. Tošenovský aj. Jsou zastoupení autoři 
střední generace (P. Gregor, L. Chorvátová, 
R. Herrmann, M. Rychtářová, P. Šípková), 
nechybí keramika E. Klimšové. Jsou 
vystavena také díla hostů: M. Kudlové,  
J. Palzerové, M. Onderky. Autorem plakátu 

je opavský kreslíř Bořík Frýba. Úvodním 
slovem zahájil výstavu Dieter Schallner. 
O hudební doprovod se postaraly  
M. Linartová – flétna a L. Marošová  
- klavír a zpěv.
Výstava je přístupna v rámci prohlídky 
zámku do 12. 8. 2015.

Bc. Martina Řeháčková
vedoucí oddělení kultury

V neděli 12. července od 14 hodin patřilo 
náměstí v centru Hlučína již tradičnímu 
Festivalu kultury a hlučínských řemesel. 
Akci zahájil pan starosta Hlučína  
Mgr. Pavel Pašek spolu se starostkou 
Kravař Mgr. Monikou Brzeskovou  
a náměstkem Moravskoslezského kraje 
Mgr. Danielem Havlíkem. Akce se těšila 
návštěvě mnoha diváků jak z Hlučína, 
tak i z okolí. Jednotlivé obce a města 
se zde představily díky svým kapelám, 
souborům a uskupením. Město Kravaře na 
hlučínském náměstí reprezentovaly naše 
Karmašnice pod vedením paní Hedviky 
Baránkové. Potěšily nás svým zpěvem, 
tancem i mluveným slovem v prajzštině. 
Děkujeme jim za jejich vystoupení  
a reprezentaci Kravař.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Dne 14. července se uskutečnila v Domě 
umění v Opavě vernisáž uměleckých fotografií 
No Stress! Jany Jabůrkové a Jiřího Turka. 
Úvodní slovo k celku No Stress! měl pan 
profesor Zdeněk Jirásek. Zmiňované fotografie 
nám přibližují život na Kapverdských 
ostrovech. Pan profesor se pozastavil nad touto 
“oblastí blahobytu” – kdy se člověku nabízejí 
věci základní potřeby na dosah ruky. A tak  
i život tamnějších lidí je zcela jiný než ten náš, 
který je poznamenán stresem a pachtěním se. 
Proto také příznačný název výstavy samotné. 
Je dobré se aspoň na chvilenku přenést do 
úplně jiného světa a uvědomit si, že pár tisíc 
kilometrů od nás se odvíjejí osudy lidí v úplně 
jiném životním rytmu. Je dobré opustit ulitu 
své zabydlenosti a objevit nepoznaný svět.
Připomeňme si, že Jana Jabůrková a Jiří 
Turek jsou autory známého kalendáře  
U NÁS 2014/2015, kterou vydal Svazek obcí 
mikroregionu Hlučínsko-západ. A známe 
je také z vernisáže pořádané na zámku  
v Kravařích v loňském roce. Také tato vernisáž 
byla nazvána U NÁS a zachycovala fragmenty 
z Hlučínska objektivem těchto autorů.   
Výstavu No Stress! v Opavě můžete zhlédnout 
také v průběhu srpna.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Výstava na zámku

Festival kultury a hlučínských řemesel 
již posedmé

Vernisáž v Opavě  
v Domu umění
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Již několik desítek let udržují ženy ze 
Dvořiska, v posledních letech i z Kravař, 
krásnou tradici. Po celý měsíc květen se 
scházely v kapli sv. Michaela na Dvořisku, 
kde se modlily a zpívaly mariánské písně. 
V letošním roce se scházely v krásně 
opravené kapli, která je kulturní památkou. 
Poděkování patří těm, kteří se o její opravu 
postarali, i těm, co tuto tradici udržují.

U. O., A. R., Kravaře

V neděli 14. června rozsvítila farní zahradu 
modrá barva. Všude, kde jste se podívali, 
pobíhali Šmoulové. Aby ne: bylo jich 
víc jak dvacet a všichni měli plné ruce 
práce. Tam pobíhal Šmoula Kuchtík, tam 
přešlapoval Šmoula Šikula, pod stromy 
postával Šmoula Cihlička, pod dalším 
stromem se vyjímala krásná Šmoulinka,  
o kus dál ukazoval své svaly Šmoula Silák, 
Šmoulové byli i v baru, kde prodávali 
chutnou krmi, a na vše s důstojností sobě 
vlastní dohlížel Taťka Šmoula, který hned  
u vstupu rozdával dětem hopsinkovou šťávu. 
Ta byla nezbytná k tomu, aby návštěvníci 
úspěšně zdolali nejen všechny soutěže 
ale hlavně skákací hrad, který jim byl  
k dispozici. 
A že těch dětí přišlo! Napočítali jsme jich 

120, ale tušíme, že číslo bylo ještě o kousek 
větší. Ještě příjemnějším překvapením bylo 
to, že Šmoulího klání se nezúčastnily jen 
děti z Koutů, Kravař a Dvořiska, ale že 
přijely i soutěživci z blízkého i dalekého 
okolí.
Věříme, že si všichni přišli na své: děti,  
i dospělí a nakonec i živé sekačky: 
farní ovce, které se v těch dnech na faře 
zabydlely. Ty byly stále v obležení dětí a ve 
zdraví celou akci přežily. 
Děkujeme všem, kdo „Šmoulí den“ 
přichystali. Atmosféru z této zdařilé akce 
si můžete připomenout na stránkách 
http://www.farnostkravare.cz/index.html 
ve fotogalerii za rok 2015.

Božena Muczková

Šmoulování

Na Dvořisku se zpívaly mariánské písně

SDH Kravaře - Dvořisko pořádají

v sobotu 26. září 2015
oslavy

ke 245. výročí založení Dvořiska
Bližší program bude upřesněn v dalším čísle Besedníku

Pozvánka

Slovo pana faráře
Vážení občané Kravař,
blíží se snad největší akce našeho města 
během celého roku. Kravařský odpust 
je znám daleko za hranicemi našeho 
regionu a jak jsem se přesvědčil, mnozí 
jsou na něj dostatečně hrdí, což je 
správné. My lidé máme ve své povaze 
vlastnost, která nás pořád nutí dívat se 
jinam, jak je to jinde lepší a nedocenit 
to své vlastní. Proto bychom měli být 
na místní tradice nejen hrdí, ale také se 
zajímat o to, jaká je jejich nejvlastnější 
podstata. Odpust v naší farnosti je ke cti 
svatého Bartoloměje, který byl jedním  
z dvanácti apoštolů, které Kristus 
vybral za své nejbližší učedníky. Kostel 
v Kravařích byl tomuto mučedníkovi 
zasvěcen nejen z důvodu sympatií  
k němu, ale také proto, že starý, dnes již 
neexistující kostel na místě dnešního, 
nesl rovněž jeho jméno. Úcta ke svatému 
Bartoloměji je tak v Kravařích velmi 
tradiční. Ve farním kostele je Bartoloměj 
znázorněn na centrální skleněné vitráži  
v presbytáři kostela. Bartoloměj pocházel 
z Kány Galilejské a jeho původní 
jméno bylo Nathanael. Během hlásání 
křesťanství u Kaspického moře se znelíbil 
pohanským kněžím a byl odsouzen k 
trestu smrti stažením z kůže. Je patronem 
mnoha zemí a měst, například Arménie, 
Frankfurtu nad Mohanem, Maastrichtu, 
Lutychu a u nás například Plzně. Část 
jeho ostatků je také uchovávána v pražské 
katedrále svatého Víta. Tolik alespoň 
málo o jeho životě. 
S poutí ve farnostech se vždy spojovala 
vedle náboženských obřadů také zábava 
a veselí. Dnes je s poutí spjata především 
ona druhá část, tedy atrakce, dobré 
jídlo a pití. A tak bych vás chtěl pozvat 
alespoň na chvíli také k oné mnohdy 
pozapomenuté první části, té duchovní. 
Můžete se zúčastnit bohoslužeb, nebo jen 
tak přijít a na chvíli se posadit do našeho 
kostela a popřemýšlet o svém životě. Jistě 
i takovéto „zastavení se“ může ve spěchu 
a stresu přinést blaho pro naši duši. 
Náš kostel zde není jen pro věřící, ale je 
společným dědictvím nás všech, kteří zde 
žijeme a všichni mohou přicházet ať už  
k modlitbě, bohoslužbě nebo jen ke ztišení 
a přemýšlení. Během bohoslužeb bude  
o odpustu u kostela také možnost nákupu 
duchovní literatury a jako novinka také 
možnost pořídit si dobré mešní víno. 
Kéž svatý Bartoloměj chrání naše město  
i všechny naše kroky!

Otec Daniel
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Jedno páteční odpoledne, 12. června 2015, 
něco kolem 16. hodiny, zaplnili třídu 
Květinka tatínkové, dědové a strýčci, aby 
společně se svými dětmi oslavili Den otců. 
Maminkám byl na tuto akci vstup více než 
přísně! zakázán. (Na vlastní uši jsem slyšela 
větu „my tu maminky nechceme“, když 
jsem si troufla vstoupit do šatny školky a 
nechat tam batoh pro našeho tátu. :-D)
Po dojemném, jak se nechali slyšet někteří 
nejmenovaní tatínci, programu ve třídě, 
vyfasoval každý muž bágl (připravený 
s láskou maminkou – na to jsme jim 
byly dobré ;-)), plechovku originálního 
pivka a své drahé robátko a s hrdou 
tváří pod vedením „náčelnic“ Doris  
a Veroniky vyrazili na dlouhou, náročnou 
a dobrodružnou výpravu za pokladem. 
Cesta byla vskutku namáhavá, proto se 
tatínci museli zastavit v Damice a dobít 
baterky na další pouť. Na svém putování 
museli nejen vláčet výbavu a proviant do 
přírody, a sem-tam i své dítě, ale čekaly na 
ně ty nejzáludnější úkoly, při jejichž plnění 
se muselo dokonce i hýbat a zpívat! :-)
Když nakonec dorazili na tajné místo 

u cyklostezky v parku a odložili bagáž, 
čekal je nejnáročnější úkol – najít poklad. 
Po krátkém bezcílném toulání a zevlování 
po okolí přišla naštěstí rada paní učitelky 
Verunky, která doporučila na poklad 
zavolat. Jaké bylo „neskrývané a milé“ 
:-D překvapení všech zúčastněných, 
když zpoza křoví, ukryty v poli s řepou, 
vykoukly maminky s šibalskými úsměvy... 
Tatínci byli spokojeni – nikdo si netroufl 
říct, že nás nevidí rád! ;-) – a dočkaly se 
i dětičky, objevily velikou krabici plnou 
sladkostí. Pohodové slunečné odpoledne, 
na které, myslím, nikdo z nás jen tak 
brzo nezapomene, pokračovalo opékáním 
špekáčků, povídáním a hraním ve stínu 
lesa.
Děkujeme našim milým učitelkám Doris 
a Veronice za bezvadný čtverácký nápad, 
díky němuž se ukázalo, že tatínci jsou pro 
každou srandu a maminky umějí „držet 
basu“.
Těšíme se další podobná odpoledne!

Blanka Papežová, 
maminka Květinky Laury

Jak tatínkové s dětmi z Květinky hledali 
poklad... a našli

Ve čtvrtek 25. 6. 2015 vyrazili na kravařský 
zámek žáci devátých tříd naší kravařské 
školy. Byl to právě jejich velký den a oni se 
zde pomyslně loučili se školou, kde strávili 
podstatnou část svého dosavadního života. 
Na místě setkání zde všechny přivítal 
ředitel školy Mgr. Tomáš Dorazil. Na 
chvíle loučení nás pak naladil sbor 
Fialenka. Možnosti zazpívat si se 
sborem využilo několik loučících se 
mladých dam. Těm za jejich působení 
ve sboru poděkovala vedoucí sboru  
Mgr. Marie Kotulová i doprovázející  
Mgr. Silvie Weczerková.
Poté nastala samotná slavnostní 
chvíle. Čtyřiceti absolventům obou 
tříd byly předány Pamětní listy. Žáci 
byli představováni třídními učiteli  
PaedDr. Marií Kulhavou a Mgr. Lukášem 
Kramným. Jednotlivým absolventům 
kromě již uvedených pedagogů blahopřáli 
pan ředitel Mgr. Tomáš Dorazil, výchovný 
poradce Mgr. Petr Theuer a místostarosta 
Kravař Ing. Petr Muczka. Popřejme 
naším absolventům, ať v životě obstojí. 
Ať zhodnotí to, co se v kravařské škole 
naučili a ať jim jejich další čas vzdělávání 
i samotný profesní život přinese jen samou 
radost a uspokojení.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Vyřazení absolventů
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Konec roku je každoročně ve znamení 
výletů. Letos jsme dětem zprostředkovali 
exkurzi do vesmíru. Navštívili jsme 
planetárium v Ostravě. V planetáriu nám 
doslova vykouzlili nad hlavami hvězdnou 
oblohu, ukázali nám souhvězdí, některé 
planety, Měsíc a Slunce… Animovaný 
3D film ukázal dětem Zemi jako jedinou 
známou planetu s podmínkami vhodnými 
pro život. Naši vesmírnou výpravu 
jsme ukončili návštěvou experimentária  
(http://www.planetariumostrava.cz/planet/
cs/skoly/detail/experimentarium).
Další částí našeho celodenního výletu byla 
návštěva mlýna U vodníka Slámy ve Lhotě 
u Opavy. Tam jsme si udělali piknik v trávě 
a snědli jsme všechny dobrůtky z batůžku. 
Posilněni jsme se vydali na průzkum 
celého areálu – viděli jsme ovečky, oslíka, 
housátka, pohráli jsme si na dětském hřišti 
a zajezdili si na koních. Děkujeme paní 
Martině Rupcové, která nám zajistila jízdu 
na koních a možnost pobytu v areálu mlýna 
a panu Michalčíkovi za úhradu nákladů 
spojených s organizací výletu  pro děti ze 
třídy Hruška.

Na začátku června jsme oslavili Den dětí na 
zahradě mateřské školy. Program pro děti 

tentokrát připravily všechny paní učitelky. 
Při zdolávání nejrůznějších překážek  
a prolézání lanové dráhy si děti vyzkoušely 
svou mrštnost a ohebnost. U plnění 
některých úkolů musely trošku zapřemýšlet 
a přetahováním lana si změřily sílu  
s kamarády. Všichni byli odměněni medailí 
a drobnou sladkostí.

Závěr roku patřil tradiční akci „Rozloučení 
s předškoláky, aneb pohádková noc ve 
školce“. Také letos jsme se rozloučili  
s předškoláky a jejich rodiči. Akce proběhla 
v pátek 19. 6. 2014 odpoledne – děti přišly 
do školky vybaveny pyžamem, spacákem, 
polštářkem a plyšákem. Po společném 
posezení s rodiči začala pohádková noc 
ve školce. Do naší školky přiletěla víla 
Zvonilka a její kamarádky, které měly pro 
děti připravené pohádkové překvapení – 
vílí poklad. Ten děti dostaly po splnění 
nejrůznějších úkolů. Vyvrcholením celého 
večera byla  stezka odvahy. Když děti 
zdolaly cestu plnou nástrah, tak se podepsaly 
na listinu odvahy. Večer se všichni unaveni 
a plni zážitků uhnízdili ve svých spacácích 
a po ukolébavce tvrdě usnuli.
Všem budoucím prvňáčkům přejeme hodně 
úspěchů ve škole a jejich rodičům děkujeme 
za spolupráci.

Blanka Postulková, MŠ Petra z Kravař

 Výlet do planetária a do  
 areálu Mlýna U vodníka  
 Slámy

 Den dětí

 Rozloučení s předškoláky  
 a pohádková noc ve školce
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KUTSKÝ 
ODPUST

NEDĚLE 16. 8.

OD 15:00 ČESKÝ ANIMAČNÍ TEAM
 

a DARA ROLINS

 během odpoledne a večera vystoupí

15.–16. 8. 2015
U BULY ARÉNY V KRAVAŘÍCH

SOBOTA 15. 8.
od 16:00  kolotoče, skákací hrady,  

autodrom, občerstvení
od 20:00 skupina DRIVE + DJ Dalibor Balušek

Nedělní program uvádí 
MARTIN HRDINKA 

LUCIE BÍLÁ
Zakončení ohňostrojem
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Výlet dětí MŠ Kravaře-Kouty do ZOO v Ostravě

Výlet předškoláků MŠ Kravaře-Kouty do televize Noe

Rozloučení s předškoláky MŠ Kravaře-KoutyZahradní slavnost MŠ Kravaře-Kouty

Hasiči v MŠ Kravaře-Kouty

Akce MŠ Kravaře-Kouty

Úspěch ZŠ Kravaře-Kouty  
v soutěži „Nejkrásnější kreativní 
sešit 2015“
Každý rok vyhlašuje firma Kodex a. s. celorepublikovou soutěž  
o nejhezčí kreativní sešit – Vytvoř si svůj originální obal na sešit  
a vyhraj!
Na obal je možné použít jakoukoliv techniku a nakreslit nebo 
namalovat libovolný obrázek. Soutěž probíhá nejprve v rámci 

třídního kola, ze kterého se vybírají tři nejlepší sešity – ty se následně 
vyfotí nebo naskenují a pošlou do celostátního kola. 
Letošní ročník vyhrála žákyně 4. třídy naší školy,  Johana Ďurišková, 
s motivem džungle (viz obr.). Za prvenství obdržela velmi pěknou 
cenu - tablet.

Mgr. Eva Watzlawiková
ZŠ Kravaře-Kouty
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V sobotu 13. 6. 2015 v Domově pro 
seniory sv. Hedviky - Kravaře proběhla již  
XI. zahradní slavnost, tentokráte s názvem 
„maková“. Jedná se o tradiční kulturně-
společenskou akci, s cílem otevřenosti  
a spolupráce domova s veřejností. Tato akce 
je vždy zároveň spojena se Dnem otevřených 
dveří.
Domov i zahrada byly vyzdobeny pestrými 
ozdobami, zvláště pak makovými květy, 
makovými paličkami i makovými koláčky. 
Vnitřní prostory domova zkrášlila bohatá 
květinová výzdoba.
Počasí nám přálo a hned časně odpoledne 
začali přicházet hosté, rodinní příslušnici 
našich seniorů, příznivci a přátelé. Nebylo na 
co čekat a ve 14 hodin byl zahájen program.  
V úvodu přivítal všechny zúčastněné nový 
pan ředitel domova Ing. Petr Adamec. 
Zdravici přidal pan místostarosta Ing. Petr 
Muczka a členka Rady města Kravaře, 
předcházející paní ředitelka, Bc. Maria 
Melecká. Později nás všechny také přišla 
navštívit a mile pozdravit i paní starostka 
Mgr. Monika Brzesková, která před tím byla 
na jiné souběžné akci „Na kole dětem“.
Zahájením kulturního programu se zhostili 
naši klienti úryvkem z pohádky o Makové 
panence. Na naše seniory pak navázal 
svým profesionálním vystoupením pěvecký 
sbor Fialenka při ZŠ Kravaře. Nikoho pak 
v klidu nenechala další kulturní vložka  
v podání klientů Marianum Opava na variaci 
rytmů piráta Sandokana z Malajsie. Program 
pak pokračoval v duchu národopisném  
s pásmem písní a tanců v hlučínském nářečí, 
nejdříve vystoupením malých Karmašnic 
při MŠ Kouty a pak Karmašnic z Kravař. 
Závěr kulturního programu pak patřil 
opět vystoupením klientů z Marianum, 
tentokráte tanečním podáním lyrické písně 
ze známého českého muzikálu Rebelové. 
Všichni vystupující byli odměněni bouřlivým 
potleskem a za domov ještě jednou připojuji 

všem vystupujícím srdečné poděkování. 
Zbývající část odpoledne nás pak doprovázel 
vtipným slovem a hudbou Mgr. Josef 
Melecký. Děti se vyřádily na skákacím hradu 
nebo se zapojily do různých her a soutěží, 
návštěvníci měli také možnost zakoupit si 
různé výrobky, vytvořené šikovnýma rukama 
našich klientů.
Pro všechny hosty a návštěvníky bylo 
připraveno bohaté občerstvení v podobě 
sladkostí ke kávě, ale i něčeho většího 
k zakousnutí – grilované klobásky  
a bramborové placky.  Hezké a teplé 
odpoledne udělalo taky své a naše obsluha 
musela rychle „přiválet“ pro žíznivé další sud 
piva z blízké restaurace.
Přáli jsme si, aby naši klienti se svými 
nejbližšími a známými prožili hezké 
odpoledne s pocitem radosti a spokojenosti, 
abychom veřejnosti ukázali prostory domova 

a seznámili je se službami, které nabízíme  
a poskytujeme všem našim klientům. Věřím, 
že se nám to alespoň z části povedlo, ale 
opravdové hodnocení akce přináleží Vám, 
návštěvníkům.
V závěru bych chtěl poděkovat všem lidem, 
kteří se jakýmkoli způsobem podíleli 
na organizaci této akce, zaměstnancům, 
klientům, dobrovolníkům, chlapům  
z komunálních služeb města a příznivcům 
našeho domova, bez jejichž práce by to 
vůbec nešlo. Dovoluji si také touto formou 
moc poděkovat našim sponzorům, kteří nám 
svým darem pomohli materiálně zajistit  
XI. zahradní slavnost, paní Ludmile Jařabové 
a paní Jarmile Videcké za cukrářské 
výrobky, panu Aloisi Fichnovi za květinovou 
výzdobu, paní Marii Viláškové za uzeniny  
a Ing. Peterkovi za mák pro naše makové 
slavnosti.

Ing. Petr Adamec
ředitel Domova pro seniory sv. Hedviky

XI. „maková“ zahradní slavnost
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Již tradičně se sešli členové SPCCH 
na „letní slavnosti“. Tentokrát  
30. června  na nádvoří kravařského 
zámku. Ve spolupráci zámku, 
knihovny a Obce legionářské byl 
připraven bohatý kulturní program. 
Na prohlídku zámeckých prostor jistě 
nikdo jen tak nezapomene. Uvítala nás 
bílá paní a uvedla do první místnosti, 
kde v chalupě čekala maminka se 
svými dětmi v historických selských 
krojích. Se svým milým vystoupením 
hned zaujala tato skupina všechny 
přítomné. Pak nás uvedla bílá paní 
do pokojů šlechty, kde smutná paní 
šlechtična stále hledala své dítě, ve 
druhém pokoji pak další šlechtična 
celá v černém očekávala svého 
nebožtíka manžela a v ložnici pak 
ležel již několik set let šlechtic bez 
známek života. Na závěr jsme viděli 
v zámecké kapli nevěstu, která při 
libých tónech houslí čekala na svého 
ženicha. 
Zatímco jedna skupina se procházela 
zámkem druhá skupina se plně 
oddávala soutěžení a hrám. Náš pan 
kameraman Pečinka a jeho kolegové 
připravili opravdu zábavné branné 
hry. Škoda jen, že právě když jsme 
začali, tak nám počasí přestalo přát 
a začalo pršet. Všechno se muselo 
rychle schovat pod střechu a hry 
pokračovaly na nádvoří. Tak si mohli 
naši členové vyzkoušet lyže pro  
4 osoby, házet granátem na cíl, 
zkusit svou sílu, podívat se na padák  
a mnoho dalšího. 
Nechybělo ani dobré pohoštění, 
zákusky z listového těsta z cukrárny 
paní Peterkové, grilovaná kuřata 
připravená řeznictvím pana Viláška, 
dobré vínko z prodejny pana Hahna, 
pivečko z restaurace Na golfu a také 
dobrá káva. A samozřejmě i dobrá 
hudba, takže se zpívalo a tancovalo 
do noci. 
Děkujeme Městu Kravaře, že nám 
bylo umožněno tuto akci na zámku 
konat, děkujeme pracovnicím zámku 
v Kravařích paní Martině Řeháčkové, 
Silvii Hříbkové a Věře Papežové  za 
pomoc při organizaci, paní Monice 
Ševčíkové a jejímu kolektivu 
mladých lidí, panu Rostislavovi 
Pečinkovi a jeho kolegům. 

za SPCCH Kravaře
Eva Peterková

Letní slavnost
V neděli 24. května v podvečer vyjely  
3 autobusy s rekreanty z Moravy s cestovní 
agenturou Valaška do Chorvatska, z toho jeden 
autobus byl vypraven z Kravař. Na Makarské  
riviéře – v městečku Makarska – se symbolicky 
„otevíral Jadran“ (oficiální turistická sezóna)  
a cílem zájezdu bylo účastnit se zahájení této 
akce. 
Nás, kravařských rekreantů, bylo cca 40. Byli  
jsme plni očekávání, jak zvládneme cestu,  
vyjde-li počasí, jaké bude ubytování, strava 
atd. už vzhledem k naší vyšší věkové kategorii. 
Hlavně ale jsme se společně na týdenní pobyt 
těšili.
Samotná Makarska leží pod skalnatým pohořím 
Biokovo, které se zvedá do výše 1 500 m. Blízkost 
ubytování v komplexu budov u průzračného 
Jadranu, strava i služby pracovníků CK Valaška 
neměly chybu. Počasí bylo přijatelné, vychutnali 
jsme si slunění na plážích i teplotu moře. Někteří 
využívali nabídku výletů do okolí, mj. na 
nedaleké ostrovy Brač a Hvar, další při lodním 
výletu si pochutnávali na mořských produktech a 
obdivovali krásy chorvatského pobřeží.

Každý večer byl pro všechny rekreanty 
objektu zajištěn kulturní program, hudební 
klání doplňovaly různé soutěže. V úterý ve  
22.00 hod. večer se „otevíralo moře“ klíčem, 
který byl vhozen do Jadranu a odvážlivci jej  
v nočním moři hledali. Klíč byl nalezen 
kravařským Jirkou Šmídem, milujícím 
potápění. Jirka zvítězil taky v soutěži o nejlepší 
karnevalovou masku. Zde vynikla nápaditost 
i ostatních kravařských rekreantů, a bylo se na 
co koukat!  Další soutěž o nejlepší vtip vyhrála, 
jak jinak, naše Lída Rumanová, v tanci s balónky 
zazářili manželé Grigarčíkovi. Každovečerní 
plný parket tanečníků svědčil o výborné 
atmosféře a  vzájemném porozumění po celou 
dobu pobytu. 
Rekreační dovolená  spojená s otvíráním moře se 
vydařila, přeprava a přístup řidičů byl po celou 
dobu pobytu perfektní. A za přípravu a organizaci 
kravařského zájezdu k plné spokojenosti 
všech rekreantů je nutno poděkovat p. Josefu 
Seichterovi. 

Účastníci zájezdu

Výlet na Makarskou riviéru

V našem svazu se už stalo tradicí, že alespoň 
jedna akce se naplánuje tak, aby se jí společně se 
členy mohly zúčastnit i děti. Nejinak tomu bylo 
i letos. Cílem vlakového výletu, který si se vším 
všudy hradil každý sám, bylo letiště Mošnov. Na 
nádraží v Kravařích se nás sešlo skoro devadesát. 
Ve Svinově, kde jsme čekali na přípoj, byl 
dostatek času, a tak jsme si prohlédli celé nádraží 
(děti si užily pojízdných schodů) – někteří zde 
byli poprvé. Líbily se nám i nové mosty, z nichž 
byl pěkný pohled na Ostravu nikoliv „černou“, 
ale plnou zeleně. 
A pak dalším vlakem přímo na letiště. Po 
vystoupení postupujeme koridorem až do 
odbavovací haly. Vše nové, nádherné. Nejvíce 
nás ovšem upoutala letadla, jejich přílet a odlet. 
Je to něco jiného, než vidět je na obloze. Součástí 
letiště je i kavárna, obchůdky a restaurace, v níž 
jsme si pochutnali na dobrém obědě. Potom 
koridorem zpět k vlaku a odjezd do Studénky 
na zámek, kde je muzeum. V něm jsme zhlédli 
spoustu fotografií i modelů, poučili se o vývoji 
železniční dopravy u nás. V závěru jsme žasli 
nad modelem, který nám v malém měřítku 

poskytl pohled na opravdovou krajinu (louky, 
lesy, domky), v níž se vesele proháněly vláčky. 
Výlet končí, už nás čeká jenom cesta vlakem 
zpět – domů. Každý z nás si určitě odnesl nové 
poznatky, nové dojmy. Nezbývá nic jiného, než 
poděkovat organizátorce celé akce, paní Evě 
Peterkové.
Evo, těšíme se na další cesty a akce s tebou. 

Roh.  

Za poznáním

fotografie z této akce na str. 23
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16. června 2015 se v Opavě konala Okresní 
konference Svazu postižených civilizačními 
chorobami v ČR, z.s. u příležitosti 25. výročí 
založení celorepublikové organizace. Tato 
organizace vznikla před pětadvaceti lety jako 
pokračovatel původního Svazu invalidů. 
Jejím cílem je sdružovat  postižené občany 
našeho státu, jejich rodinné příslušníky 
i ostatní osoby podporujících činnost 
organizace.  Na konferenci  předsedkyně 
okresního výboru paní Marie Ilíková 
seznámila přítomné s celkovou činnosti za 
uplynulá léta, postupně pak zástupci každé 
organizace se pochlubili svou činnosti. 
Na konferenci byly také předány Pamětní 
listy Svazu postižených civilizačními 
chorobami v ČR, Republikového výboru 
SPCCH a Centra služeb SPCCH Praha.  
Z naší organizace byl Pamětní list předán 
panu Karlu Kostkovi,  paní Evě Peterkové  
a Daně Lasákové. 

Výbor  SPCCH Kravaře

Okresní konference 
SPCCH v Opavě

Je odpoledne 11. června. Před kravařským 
zámkem se schází nebo spíše sjíždí  naši 
členové.  Čeká je jarní výlet na kolech. 
Naše cesta vede po cyklostezce až ke 
kostelu ve Velkých Hošticích. Po prohlídce 
této krásné barokní  památky  a seznámení 
se s její  historii, se vydáváme  na další 
cestu. Pokračujeme po cyklostezce krásnou  
přírodou až do cíle naší cesty -  do Malých 
Hoštic. U kaple nás již očekává paní starostka 
a seznamuje nás s historii této půvabné obce  
a uvádí nás do nově vybudovaného skanzenu.  
Skanzen je připomínkou života v této malebné 
obci, která je dnes součástí města Opavy, na 
konci devatenáctého a počátku dvacátého 
století. V podkroví nás pak upoutá expozice 
archeologie - jsou zde předměty a dokonce 
kostra člověka, které se našly při budování 
kanalizace v obci. Obdivujeme také řemesla, 

kterými se v minulosti lidé zde živili. Pak nás 
čeká příjemné posezení v hospůdce na hřišti, 
kde pro nás připravili vynikající grilované 
klobásy a další občerstvení. 
Že se nám tento výlet opět vydařil, o tom 
není pochyb. Vždyť nás bylo něco přes 
sedmdesát.  Naše poděkování patří starostce 
Malých Hoštic paní Mgr. Miroslavě Konečné 
a místostarostovi panu Güntru Holleschovi, 

kteří nám tuto akci zajistili. Na závěr jsme se 
domluvili, že touto akcí naše setkání nekončí 
a že uděláme společnou akci členů jejich  
a naší organizace. 

za SPCCH
Eva Peterková

Výlet na kolech

Letní slavnost ve fotografiích
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Kravařský svaz postižených civilizačními 
chorobami uspořádal pro své členy 
autobusový zájezd do jižních Čech. Vyjížděli 
jsme brzy ráno 23. června a jako první byla 
naplánovaná zastávka v Třeboni. 
Třebaže během několikahodinové jízdy 
bylo počasí místy dost divoké, nad Třeboní 
nad námi vykouklo sluníčko. Jen vítr, který 
foukal vydatně na hrázi rybníka Svět, dával 
najevo, že studená fronta ještě neřekla své 
poslední slovo. Prvním cílem naší cesty 
byla Schwarzenberská hrobka, která byla 
vyhlášená národní kulturní památkou. Našim 
pohledům se ukázala v celé své kráse, když 
se jako perla uložená do zlatého prstence 
vyloupla ze zeleně anglického parku, který 
tuto stavbu vybudovanou v novogotickém 
stylu obklopuje. Šestiboká dvoupodlažní 
budova je skutečným skvostem a vypadá 
přesně tak, jak byla dokončena v poslední 
čtvrtině 19. století. Třebaže stojí na rozhraní 
dvou rybníků, je v ní vybudován důmyslný 
odvodňovací kanál, takže zde nenajdete ani 
známku vlhkosti. Díky její zachovalosti by 
člověk řekl, že řemeslníci odešli teprve včera. 
Hrobka je místem posledního odpočinku 
rodu Schwarzenbergů. V suterénu je uloženo  
26 rakví s nabalzamovanými těly. Na mě 
osobně zde dýchla úcta k těm, kteří zde 
odpočívají, a tedy k majestátu smrti. V horní 
části se pak nachází kaple, kde se konají 
bohoslužby 1x do roka, a to na „Dušičky“. 
Prostor, kde je výborná akustika, je využíván 
pro koncerty při svíčkách. 
Z hrobky jsme se po hrázi rybníka Svět vrátili 
zpátky. Představila jsem si pohřební průvody, 

v nichž se zesnulí šlechticové vydávali  
z třeboňského zámku na svoji poslední cestu. 
Jak hrobka, tak i cesta lemovaná stromořadím, 
působí impozantním dojmem. Třeboňský 
zámek je naopak malý jako dlaň. Stejně 
tak miniaturně působí historické centrum, 
v němž se nachází. O to je ale celý soubor 
staveb působivější. V zámku, který stojí na 
místě bývalé tvrze, na nás dýchla historie 
posledních Rožmberků. Historie, kterou 
jsme v hodinách dějepisu kolikrát nechali 
proklouznout mezi prsty, je nejlepší učitelkou 
toho, že všechno tady už bylo: podvody  
a podvodníci (ať už se jmenují alchymisté 
nebo jinak), děti z lože manželského, i ty, 
které celý život nesly cejch levobočků, 
padělání dokumentů, touha po majetku, 
intriky, zrada, dychtění po slávě a následně 
smrt, kdy si člověk s sebou neodnese nic  
z toho, co za celý život nashromáždil. Zámek 
v Třeboni se stal místem posledních let  
a právě smrti posledního z rodu Rožmberků 
- Petra Voka. Na jeho životním příběhu je 
dobře vidět, že nic není bílé a nic černé a že 
ve svém důsledku dílo, které za sebou spolu 
se svým bratrem Vilémem zanechal, přečkalo 
staletí.
Po Třeboni nás čekaly České Budějovice.  
V Budějovicích by (možná), chtěl žít každý, 
abych tak citovala Divadlo Járy Cimrmana, 
ale prý tam zcela určitě nebyl ten, kdo 
nenavštívil místní Masné krámy. My jsme toto 
štěstí měli. Restaurace v centru Budějovic mi 
při vstupu připomínala zmenšenou letištní 
halu, ale pak jsem musela uznat, že posezení 
v podloubích, kde se kdysi prodával dobytek, 
má svůj půvab. A hlavně: podávaný guláš byl 
naprosto excelentní! 
Naše cesta pak pokračovala dál do pivovaru 
Budvar. Pravda, měla jsem obavu, abychom 
nedopadli jako jedna ze tříd již zmíněného 
Divadla Járy Cimrmana, která se z exkurze 
z pivovaru prozatím nevrátila. Před 
pivovarem nás čekalo několik autobusů 
a vstupní hala byla plná mládeže. Ale 
jako správní „Kravaráci“ jsme se vydali  
s půvabnou průvodkyní za tajemstvím výroby 
světoznámého moku. Velikost pivovaru,  
a vůbec všechno, co jsme viděli a dověděli 
se o výrobě piva, bylo hodně zajímavé. 
Čekala nás také ochutnávka piva, přímo ve 
sklepě a z pivního tanku. Škoda, že všechno 
vždy začíná a také končí. Po návštěvě plnící 
linky a expedice jsme nastoupili do autobusu  
a hurá na Lipno. 
A pak jsme se už mohli ubytovat v půvabném 
hotýlku na břehu vodní nádrže Lipno. Protože 
správný „Kravarák“ má kořeny všude, 
ukázalo se, že to platí i v tomto případě, 
neboť majitelka tohoto zařízení má svoji 
sestru provdanou v Kravařích.
Druhý den našeho putování sliboval 
slunečnou oblohu. Svoji náruč nám 
otevřelo historické centrum v Českém 

Krumlově, které je zařazena na seznam 
památek UNESCO. Mohli jsme si užít 
ranní otevírání zámku, protože jsme k cíli 
naší cesty dorazili jako jedni z prvních 
turistů. Prohlídka byla opravdu ohromující, 
do sebe nám zapadala fakta o Vítkovcích, 
Rožmbercích, Schwarzenbercích, která 
jsme slyšeli už v předchozím dnu. Majetky 
těchto a mnohých dalších rodů byly opravdu 
bohaté, takže si mohli dovolit stavět honosná 
sídla i stavby, které sloužily tomuto kraji. 
Viděno praktickýma očima, i když šlechta 
žila v přepychu, dávala svým stylem života 
možnost výdělku i obyčejným lidem, které 
zaměstnávala. A protože vše se dá použít  
k dobrému i ke zlému, tak jako bylo v minulosti 
hodně těch, kteří peníze rozhazovali ve 
velkém, byli ti, kteří za majetek svůj i svých 
předků cítili zodpovědnost. Tyhle dvě strany 
jedné mince známe ostatně v každé, tedy  
i v naší době a nemusí se nutně jednat jen  
o šlechtická sídla. 
Bylo nás osm, kteří jsme se v Českém 
Krumlově vydali ještě i na druhou 
prohlídkovou trasu a mohli jsme si tak užít, 
že na nás znovu a jedinečně dýchla historie 
českokrumlovského zámku. A protože místní 
šlechtici byli dychtiví krásy a umění, dovedly 
nás naše kroky i do zámeckých zahrad. 
Vše mělo jen jednu malou vadu: počasí se 
rozhodlo, že nebude tak předpisové, jak 
nám slibovalo ráno. A tak se přehlídka 
architektonického i zahradnického umu 
odehrála pod deštníky. Na druhou stranu: 
výborná káva přímo na točně přírodního 
divadla, kde jsme se před dešťovými kapkami 

Jihočeské toulky
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schovali, měla taky své kouzlo. 
Plni dojmů jsme si vychutnali oběd  
a mysleli jsme si, že největší příděl skvělých 
zážitků je pro tento den vyčerpán. Bylo to 
naopak. Čekala nás Stezka korunami stromů  
a myslím, že jsem nebyla jediná, kdo si pod 
tímto názvem neuměl nic představit. Stezka, 
která vznikla teprve v roce 2012, se nachází 
v lese nad Lipnem. My jsme se k ní dostali 
lanovkou, což byl sám o sobě příjemný 
zážitek. Pak nás čekalo zdolání 675 metrů 
dřevěného chodníku, který jde velmi mírně 
do kopce, takže člověk ani nepostřehne, 
že do kopce vůbec jde. Dřevěná stezka na 
ocelové konstrukci pomalu obtáčí samotnou 
rozhlednu, je doplněna hlavolamy, kvízy  
a zajímavostmi ze světa zvířat i rostlin. 
Zážitek je samozřejmě i to, že vidíte smrky 
v jejich výšce a malé stromky, které přes 
zábradlí vidíte, vám připadají jako zelené 
hvězdice. V samotném závěru se dřevěný 
chodník napojuje na stavbu rozhledny, která 
je vysoká 40 metrů, a návštěvník tak může 
bez problémů vyjít až k jejímu vrcholu, 
kde má jako na dlani výhled do širokého 
okolí. Pro svoji nenáročnost je výšlap určen 
opravdu všem: od rodin s kočárky až po 
seniory a lidi upoutané na invalidní vozík. 
Těm pomůže poslední metry na vrchol 
rozhledny zdolat pojízdná plošina. A pro ty, 
kterým je pohodový výšlap nahoru málo, je 
určena ještě jedna atrakce: cestu z rozhledny 
dolů mohou absolvovat suchým tobogánem, 
který je 52 metrů dlouhý a je tedy nejdelším 

svého druhu u nás. 
Asi nejen já jsem si myslela, že tenhle zážitek 
nic nepřekoná. Nikdy neříkej nikdy… 
V podvečer, kdy už počasí konečně usoudilo, 
že dešťového pláče bylo dost, nás čekala 
plavba parníkem. Slunce předpisově 
ozařovalo vodní hladinu, když jsme si mohli 
připít sektem s jahodou, neboť právě tak nás 
na naší plavbě přivítal milý personál. Přípitek 
otevřel noblesní večeři, která nám byla 
podána na palubě výletní lodi. K poslechu  
i k tanci nám hrálo sympatické hudební trio, 
personál nás svojí péči přímo rozmazloval, 
střídavě jsme mohli sedět v jídelně nebo 
vycházet na horní palubu parníku, abychom 
pozorovali třepotavé vlnky ve zlatém slunci  
i působivou přírodní scenérii. Věřte, že celé 
ty dvě hodiny, kdy parník brázdil vody Lipna, 
jsme si připadali přinejmenším jako milionáři 
na svojí zámořské jachtě.  
Poslední den nás čekaly lahůdky dvě. Hned 
zrána jsme byli objednáni do cisterciáckého 
kláštera ve Vyšším Brodě. Je to jediný 
mužský cisterciácký klášter na našem území. 
U brány nás přivítala rezavá kočičí madam. 
Kráčela po nádvoří s grácií princezny, takže 
bylo jasné, komu to tady patří. Klášter byl 
založen Rožmberky ve 2. polovině 13. století 
a postupně se rozrostl tak, že se stal městem 
ve městě. Komplex staveb zahrnoval nejen 
kostel Nanebevzetí Panny Marie a konvikt 
řeholníků, ale také školu, špitál, pivovar. Měl 
samostatné opevnění, vydržel nápor Švédů 
během třicetileté války, přečkal i reformy 

Františka Josefa. Vzal za své až během 
II. světové války a dílo zkázy dokonala 
padesátá léta. Kostel, jenž je gotickým 
skvostem, v hojné míře navštěvují zahraniční 
turisté. Prohlídková trasa zahrnuje kromě 
jiného obrazárnu s úžasnými uměleckými 
skvosty, galerii středověkého umění, ve 
které je umístěn originál obrazu překrásné 
Madony vyšebrodské. Monumentálně působí 
knihovna, která je umístěna v několika 
sálech a která demonstruje to, že vědění má 
vést k moudrosti a člověk si je nemá nechat 
pro sebe, ale předávat druhým. Hlavním 
lákadlem kláštera je ale Závišův kříž, který 
byl v době Karla IV. součástí korunovačních 
klenotů, jenž byl nedávno zázrakem objeven, 
a který se teprve nedávno dostal zpět do 
České republiky. 
Z Vyššího Brodu naše cesta vedla na nedaleký 
Rožmberk. Hrad ze 13. století se hrdě vypíná 
nad řekou Vltavou. Jeho prohlídka nás opět 
uvedla do historie rodu Vítkovců a byla 
tak dalším kamínkem v dějepisné mozaice, 
kterou jsme mohli v předchozích dnech 
skládat. Až trochu děsivě působila prohlídka 
vojenské techniky, zbraní a mučicích nástrojů 
z dílny mistra kata.
Rozloučením s jižními Čechami byla 
zastávka v Táboře. Z dávné krvelačné 
historie tady nezbylo díky Bohu nic. Dějiny 
připomíná jen omšelý pomník vojevůdce 
Žižky v centru. Město tepe svým vlastním 
životem, půvabné křivolaké uličky se sbíhají 
do mírně svažujícího se náměstí, které má 
dost kavárniček na to, aby si tady poutník 
mohl dát kávu a uvažovat o věcech minulých, 
současných i budoucích. 
Myslím, že nejde nebýt jižními Čechy 
okouzlen. Půvabná krajina, ve které 
probleskují stříbrná oka rybníků, překypuje 
zelení. Je úžasné, jak území, které bylo 
v dávných dobách přesyceno bažinami, 
dokázali naši předkové přetvořit tak, že  
z jeho nedostatku, tj. mokřin, udělali přednost 
v podobě velkých i malých vodních ploch. 
Ty jsou zásobárnou největšího jihočeského 
bohatství – sladkovodních ryb. Všechno tohle 
se mi honilo hlavou, když jsme se vraceli 
domů a ocitli jsme se opět na beznadějně 
ucpané dálnici. Stejnou zkušenost jsme 
bohužel udělali jak cestou tam, tak i při 
našem návratu. Nejednoho z nás napadlo, že 
zatímco díla vytvořená ve středověku vydrží 
celá staletí, naše D1 je v katastrofálním stavu 
za několik let provozu a stejně katastrofální 
a beznadějná je její současná oprava. Jak 
kdosi řekl v tom ucpaném trojím proudu: je 
to nejdražší parkoviště v Evropě. 
Přesto: dálnice byla snad jedinou vadou 
na kráse našeho výletu. Myslím, že nebude 
dost slov na to, abychom poděkovali všem 
těm, kteří se o zdar putování zasloužili - 
organizátorům i skvělému panu řidiči, který 
vypjaté dopravní situace, zvláště na zmíněné 
D1, zvládl na výbornou.  

Božena Muczková, účastnice zájezdu
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Tvorba stavitele Josefa Seyfrieda spadá do 
období posledního desetiletí 19. a prvních 
dvou desetiletí 20. století. Převládají v ní 
sakrální stavby, byť víme, že i profánní stavby 
dokázal projektovat v dobovém vkusu a souladu  
s funkcí a přáním stavebníka. Jeho tvorba zcela 
vychází z pozdního historismu a byla ovlivněna 
několika faktory:
1. již zmíněnou hlubokou zbožností, která 
ovlivnila stavitelovu orientaci na sakrální 
stavby.
2. Seyfriedovou praxí v mladém věku, při níž se 
seznámil s projekty Julia Lundwalla a zejména 
Albína Theodora Prokopa. Podobou Prokopova 
kostela sv. Albrechta v Třinci byl Seyfried silně 
ovlivněn při projektování kravařského kostela 
sv. Bartoloměje. 
3. školením v Dolním Sasku a propojením 
Hlučínska s ratibořskou stavební oblastí.  
V Německu byla gotika chápána nacionalisticky 
jako národní sloh, a proto byl na ni kladen velký 
důraz. V oblastech s cihlovou tradicí (severní 
Německo, Pobaltí, Slezsko) bylo navazováno 

na cihlovou gotiku v pojetí historismu. 
Seyfriedovu tvorbu lze rozdělit do tří skupin. 
První skupinu tvoří stavby z režného zdiva, 
mající severský neogotický výraz. Druhou 
skupinu tvoří stavby omítané, v nichž se 
projevuje zejména neobaroko. Jde často  
o sakrální stavby, které Seyfried rozšiřoval 
(kostely v Oldřišově, Bolaticích). Další podobu 
jeho tvorby pak tvoří návrhy interiérového 
vybavení kostelů – oltářů, křtitelnic, kazatelen 
apod. V této poloze jeho díla bylo nejcitelnější 
setkání se s tvorbou mnichovského sochaře 
Georga Busche, jenž neskrýval silnou inspiraci 
z tvorby Niccola a Giovanniho Pisana. Svá díla 
navrhoval pro realizaci v mramoru, u těchto 
zakázek proto spolupracoval s opavskou firmou 
Drechsler.
Seyfriedovým prvním návrhem, který se 
dočkal realizace, byl monumentální neogotický 
cihlový kostel sv. Bartoloměje v Kravařích. 
Jeho podobou se zaobíral mezi lety 1892–1894, 
stavba byla uskutečněna v letech 1894–1896. 
Chopil se náročného úkolu, který byl ztížen 

požadavkem zachování renesanční věže 
původního kostela, kterou přičlenil k jižní 
fasádě své novostavby a jen mírně upravil. 
V té době měl Josef Seyfried okolo třiceti let. 
Dokázal, že umí vhodně variovat racionálně 
přísné fasády s romanticky přičleňovanými 
hmotami, jež vyvolávají dojem malebnosti. 
Odlišně působí menší kostel Navštívení 
Panny Marie v obci Lubotyń, postavený podle 
Seyfriedových plánů v roce 1895. Jestliže 
v interiéru síňového kravařského chrámu 
dominují cihlové svazkové pilíře, oddělující 
hlavní loď od vedlejších lodí, v jednolodí 
lubotyńského kostela je dominantním prvkem 
odhmotnění stěn okenními otvory, jejichž tvar 
je efektně jiný v presbytáři (vertikalizovaná 
úzká lomená okna) i v lodi (široce lomeně 
ukončená trojdílná okna s cihlovými kružbami). 
U kravařského kostela projektoval Seyfried 
jednotně působící úzká lomená okna v lodi  
i presbytáři. Exteriér lubotyńského kostela je ve 
stylu cihlové neogotiky. Stavbu zvenčí určuje 
průčelní věž a štítové nástavce nad naznačeným 
transeptem.
V Kravařích realizoval Josef Seyfried krátce 
po ukončení výstavby kostela dvě významné 
profánní stavby – budovu poštovního úřadu 
a vlastní dům. I tyto stavby navrhl ve stylu 
cihlové neogotiky. U kravařské pošty je 
významný vstupní kubický balkónový přístavek 
mezi dvěma opěráky, který se v podobě verandy 
objevuje často s otevřenými lomenými arkádami 
i na dalších Seyfriedových stavbách. Budovu 
pošty dále určuje užití oken se segmentovými 

Tvorba stavitele Josefa Seyfrieda

Pošta v Kravařích

Dům J. Seyfrieda

Kostel sv. Bartoloměje v Kravařích
Klášter sester Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v Kravařích (dnes MÚ Kravaře)
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záklenky a zejména štítů se stupňovitými 
nástavci. U svého domu uplatnil kromě 
uvedených charakteristických znaků kombinaci 
režné fasády a kamenných architektonických 
článků, jimiž bylo zdůrazněno nároží, korunní 
římsy či ostění oken.
Od roku 1903 do roku 1905, resp. 1909 byla 
stavěna budova kláštera řeholních sester 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Budova byla 
vystavěna ve dvou etapách, nejprve vznikla 
adaptací staršího objektu východní část  
s nárožní věží a kaplí v rizalitu, poté západní 
čtyřosá část. I zde jsou některé prvky nové 
– např. socha Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
umístěná pod baldachýnem či motivy kytek 
a fiál. V roce 1906 se přestavby podle plánů 
Josefa Seyfrieda dočkala také fara, čímž vznikl 
v Kravařích autorsky jednotný areál kostela, 
fary a kláštera.
Jestliže se v posledně jmenovaných stavbách 
mísily, vzhledem k pokročilé fázi historismu, 
gotické prvky, režné fasády a omítané plochy, 
stál v roce 1903 v Oldřišově před jiným úkolem 
– rozšířit kostel Narození Panny Marie, jehož 
architektonický výraz byl barokní. Tomu se 
projektant podřídil jednoduchými formami nově 
přistavěné příčné lodi ukončené pětibokými 
kaplemi a pětiboce zakončeného presbytáře.
Při plánování podoby sudického chrámu sv. Jana 
Křtitele, vystavěného v letech 1904–1906, nebyl 
Josef Seyfried omezen starší dispozicí. Navrhl 
ho v neogotickém stylu jako trojlodní baziliku 
s průčelní 64 metrů vysokou věží a pětiboce 
ukončeným závěrem. Oproti kravařskému 
kostelu a ve shodě se Seyfriedovým domem 
se na tomto chrámu objevují prvky kamenné 
a naopak zde nebyly vůbec použity cihlové 
tvarovky. Tím se sudický kostel odlišuje od 
ostatních  cihlových  svatyň  na  Hlučínsku.  
Rovněž  interiér  působí neobvyklým dojmem, 
vytvořeným důmyslnou kombinací omítaných 
ploch a kamenných článků, jež vytvářejí na 
stěnách hlavní lodi a transeptu gotickými 
katedrálami inspirované trojdílné členění  
v podobě arkád, náznaku triforia a bazilikálních 
oken. Pro tento kostel navrhl Seyfried 
také mramorová vybavení ve spolupráci 

s firmou Drechsler v již zmíněné podobě. 
Architektura sudického chrámu, obsahující 
ze všech Seyfriedových neogotických kostelů 
největší rejstřík architektonických prvků, byl 
budován jako součást komplexu, který tvoří 
další Seyfriedovy stavby: volně stojící fara  
s hospodářskými budovami, hrobka a ohradní 
zeď se vstupní branou. 
Kromě velkých staveb navrhl Josef Seyfried 
podobu také menším kaplím. Stylově jsou tyto 
stavby různorodé. Mezi nejzajímavější patří 
studniční kaple ve Wielkých Pietrowicích, 
vybudovaná na osmibokém půdorysu ve stylu 
cihlové neogotiky, neobarokní kaple sv. Kříže 
v Hlučíně či kaple sv. Josefa na Svobodě, 
pozoruhodná kombinací režného zdiva  
a omítaných ploch, ale i snahou o převedení rysů 
monumentální stavby do komorního měřítka. 
V neogotickém stylu obnovil Josef Seyfried 
presbytář farního kostela sv. Jana Křtitele  
v Hlučíně. 
Podle Seyfriedových plánů z roku 1910 byl  
v letech 1911–1912 rozšířen barokní kostel  
sv. Stanislava v Bolaticích. Jestliže  
u oldřišovského kostela vytvořil Seyfried 
kompozičně výraznou východní část, u tohoto 
úkolu se rozhodl zachovat pouze věž a vytvořit 
monumentální neobarokní trojlodní baziliku  
s transeptem a trojboce ukončeným presbytářem, 
jejíž architektonický výraz určují kromě 
lisenových rámců a barokně zvlněných štítů  
s volskými okny především rozměrná termální 
okna, osvětlující presbytář hlavní loď, transept 
i boční lodě. Kněžiště, hlavní loď a boční 
ramena transeptu zaklenul Seyfried valenou 
klenbou na pasech s výsečemi, v bočních lodích 
užil křížovou klenbu a nad křížením kupoli 
na pandantivech. Seyfriedův spolupracovník 
Hans Martin z Mnichova dotvořil interiér 
svými figurálními i ornamentálními malbami. 
V letech 1914–1915 byla takřka shodně 
řešena Seyfriedova poslední stavba – kostel 
sv. Václava v Krzanowicích. Zda tomu bylo  
z důvodu časové tísně či vysloveného požadavku 
Augustyna Quitteka, se můžeme jen domnívat. 
Tvorba Josefa Seyfrieda, započatá 
monumentálním neogotickým kostelem  

z režného zdiva, byla ukončena monumentální 
neobarokní bazilikou. Zůstala stále v intencích 
eklektického pozdního historismu a nereagovala 
na nové stylové proudy, přesto vytvořila 
pozoruhodná stavební a umělecká díla, jež  
v daném prostředí patří k tomu nejcennějšímu 
z hlediska místního architektonického vývoje. 

Mgr. et Mgr. Adam Hubáček

Kostel sv. Jana Křtitele v Sudicích

Kostel sv. Stanislava v Bolaticích 

Kostel sv. Václava v Krzanowicích

Msto Kravae Vás zve na výstavu
ke 150. výroí narození Josefa Seyfrieda,

stavitele a projektanta ady sakrálních 
 i profánních staveb na Hluínsku.

Vernisá výstavy se uskutení 13. srpna 

v 17:00 hodin na zámku v Kravaích

Výstavu mete zhldnout  
od 13. srpna do 30. záí 2015.

Josef Seyfried
(25. 9. 1865 -20. 9. 1923)

Pozvánka
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Zhodnocení florbalového kroužku 2014/2015
Kroužek „Florbal“ byl v roce 2014/2015 opět 
nejpočetnější ze všech zájmových kroužků 
CVČ Kravaře. Starších kluků bylo 30.  
U mladších kluků se objevilo několik nových 
tváří. Celkový počet florbalistů se vyšplhal 
na 65, což značí, že zájem o tento sport je 
pořád obrovský. Kluci si během kroužku 
užili hodně florbalu v podobě miniturnajů  
a tréninků, ale také spoustu zábavy na 
tradičních víkendových soustředěních. 
Proběhlo jich celkem 6 a všechny byly 
plně obsazeny. V letošním roce bohužel 
kluci nehráli žádné soutěžní zápasy, protože 
liga, kterou jsme minulý rok vyhráli, byla 
letos zrušena. Snažili jsme se to nahradit 
alespoň několika přátelskými zápasy s týmy 

z blízkého okolí. Na příští sezónu, včetně 
klasického kroužku, plánujeme hrát také 
oficiální soutěže, a to jak s mladšími, tak 
staršími žáky.

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank

Již 17 let se stanové městečko Centra volného 
času Kravaře stavělo na louce na Hadince  
u Vítkova, v blízkosti rekreačního střediska. 
Letos to bylo naposledy. Noví majitelé mají  
s tímto pozemkem jiné plány a my si hledáme 
nové místo pro naši stanovou základnu.
A protože se nám na Hadince líbilo, nechceme 
se stěhovat daleko. V současné době máme 
rozjednáno více lokalit, takže uvidíme, jak to 
všechno dopadne.
Díky nádhernému počasí se všechny táborové 
turnusy povedly na jedničku s hvězdičkou. 
Táboroví vedoucí připravili super táborový 
program a prostřednictvím celotáborové hry 
s názvem Záhada sedmi klíčů se účastníci 
každý den seznamovali s jinou zemí nebo 
kontinentem. A přitom si užili spoustu 
zábavy a legrace. V programu děti shlédly 
show s bičem, bubnování, lezení na cvičných 
skalách, plavbu v kánoích a raftech na 
Kružberku. Zahrály si nové hry a soutěže, 
plnily bobříky a soutěžily o nejlepšího 
táborníka.
Také táborový oheň má stále své kouzlo, ať 
je to ten slavnostní s písničkami a hrami nebo 
oheň určený k opékání špekáčků.
Tento poslední tábor na Hadince jsme si 
všichni náležitě užili a doufáme, že zážitky 
a vzpomínky vydrží všem účastníkům až do 
příštích prázdnin!

Eva Jurášková
ředitelka CVČ Kravaře

Rozloučení s táborem na Hadince u Vítkova

Hadinka I. turnus: 3. 7. - 12. 7. 2015
Hadinka II. turnus: 12 - 21. 7. 2015
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Závěrečné florbalové soustředění
Ve dnech 29. - 31. 5 proběhlo poslední 
florbalové soustředění v rámci kroužku 
florbal. Náplní soustředění bylo především 
spousta sportu, ale také zábavných her 
a soutěží. Hlavním bodem soustředění 
byl opět florbalový turnaj. Proběhly také 
dovednostní soutěže jako překážková dráha, 
nájezdy, střelba atd. Turnaj byl napínavý 
až do samotného konce a o vítězi rozhodl 
až poslední zápas. Během pátečního večera 
došlo také na stezku odvahy. Sobotní 
odpoledne patřilo opékání špekáčků a soutěži 
v soubojích na trampolíně. Po vydatné večeři 
došlo na vyhlášení turnaje a všech soutěží. 
Program soustředění vrcholil zábavným 
programem. Na řadu přišli osvědčené 
hry jako „židle“, „kyselý ksicht“, ale také 
došlo na nové soutěže „Poznej, co piješ!“, 
„mumie“. Program byl zakončen zcela novou 
hrou nazvanou „modelky“. Ač se to nezdá, 
kluci ukázali velkou kreativitu a některé 
modely byly úžasné. Tato soutěž byla velice 
zábavná a určitě ji někdy do soustředění 
zařadíme znovu. 
Celý florbalový víkend se vydařil na jedničku. 
Kluci byli ze soustředění velice nadšeni  

a v neděli po snídani se spokojeně vrátili 
domů.
Na léto chystáme s kolegou v rámci CVČ 
Kravaře tzv. „Florbalové prázdniny“, které 
proběhnou v druhé polovině srpna. Máme 
opět plno, a tak doufáme, že si zase užijeme 
spoustu zábavy a mnoho skvělých zážitků.  

Za CVČ Kravaře Ing. Ondřej Frank

Na podzim jsme začali novou sezónu plnou 
očekávání, jelikož jsme letos měli 2 týmy. 
A-tým byl složen ze zkušenějších hráčů  
a hrál 1. opavskou ligu. B-tým byl téměř celý 
tvořen juniory (15-18 let) a hrál 2. opavskou 
ligu.
A-tým
Naše sezóna začala skvěle. Na trénink se nás 
scházelo kolem 30 lidí. Z prvních 4 zápasů 
jsme měli 3 výhry a 2. místo v tabulce. 
Postupem času však nadšení některých 
našich hráčů opadlo a na zápasy se tak 
muselo jezdit v menším počtu. I když většina 
našich zápasů byla vyrovnaných, nedokázali 
jsme je vyhrávat. Po základní části jsme 
byli na 5. místě. V play-off hraného na 
jeden vítězný zápas, jsme hráli čtvrtfinále 
s týmem Vozihnoj. Po velmi vyrovnaném  
a dramatickém boji jsme ale bohužel prohráli. 
Celkově jsme tak skončili na 5. místě, které 
nám patřilo i po základní části. Našimi 
nejlepšími střelci byli Jan Heger, Radim 
Baránek, Daniel Nardelli. 
B-tým
Pro většinu hráčů to byla první zkušenost 
s mužským soutěžním florbalem, a tak se 
nedalo čekat, že tým bude hrát na špici. 
Nicméně sebevědomí některých hráčů 
bylo velké. Po celkem vydařeném začátku 
soutěže, kdy se tým pohyboval v přední 
polovině tabulky, přišlo rázné vystřízlivění 

a tým se tabulkou začal propadat. Kluci 
ale nehráli během sezóny vůbec špatně. 
Většina prohraných zápasů byla pouze o gól 
a rozhodli v nich větší zkušenosti soupeřů. 
Nakonec B-tým skončil na 11. místě, což 
není nic slavného, ale na první soutěžní 
sezónu ani nic tragického. Hráči si tak zkusili 
hrát mužskou florbalovou ligu a nabrali herní 
zkušenosti. Za tým nejvíce skórovali Patrik 
Thomiczek, Robin Rataj, Jan Heger (hráč  
A- týmu ), který často jezdil pomáhat béčku.
Budoucnost
Na další sezonu zvažujeme, že muži 
budou mít pouze jeden tým složený z cca  
20 stabilních hráčů. Důvod je takový, 
že několik hráčů odejde za prací, školou  
a nebudou tak stíhat tréninky ani zápasy.
Protože v Kravařích je velice početná 
základna malých florbalistů, rozhodli 
jsme se založit za podpory CVČ Kravaře 
a ve spolupráci ze sportovním klubem  
PEMA Opava žákovské mužstva (mladší 
žáci a starší žáci). Tyto mužstva jsou již 
přihlášená do oficiálních soutěží a budou hrát 
pod jménem FBC PEMA Kravaře. 
Novinkou budou také nové webové stránky 
klubu „fbckravare.cz“, které budou obsahovat 
vše, co se týká našich týmů. Stránky budou 
spuštěny začátkem září 2015. 
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Za FBC Kravaře Ing. Ondřej Frank 
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P Tým Z V R P Skóre B 

1 VIPERS A 13 10 0 2 83:45 32 
2 SOKOL DŽ 13 10 0 2 96:55 32 
3 VIPERS B 13 10 0 1 65:31 32 
4 SYMPATIC 13 10 0 3 79:62 30 
5 BOHUSLAVICE 13 8 0 5 62:50 24 
6 ROTARY 13 6 0 5 80:71 22 
7 STOMYL 13 5 2 6 51:55 17 
8 HOTO 13 5 0 8 58:62 15 
9 VÍTKOV 13 4 0 7 62:61 15 

10 TOROS B 13 4 1 6 64:85 15 
11 KRAVAŘE B 13 4 1 8 53:80 13 
12 KAČEŘI 13 3 0 10 48:68 9 
13 ŠTĚPÁNKOVICE 13 3 0 10 56:97 9 
14 BUDIŠOVICE 13 2 0 11 36:72 6 

P Tým Z V R P Skóre B 

1 BADBOYS 12 11 0 1 112:42 33 

2 WOMMEN 12 11 0 1 116:82 33 

3 HRADEC N. M. 12 6 1 5 91:87 19 

4 VOZIHNOJ 12 5 1 6 87:94 16 

5 KRAVAŘE A 12 4 0 8 46:60 12 

6 LOS TOROS A 12 2 1 9 71:103 7 

7 VALDI OPAVA 12 1 1 10 63:118 4 
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Okresní fotbalový svaz Opava ve spolupráci 
s Charitou Opava uspořádal v sobotu dne  
20. 6. 2015 společně se zástupci Charity 
Opava ve sportovním areálu MFK Kravaře 
14. ročník tradiční charitativní akce s názvem 
„Pomozte postiženým dětem“, jehož výtěžek 
je každoročně věnován Dětskému stacionáři 
Mraveneček při Charitě Opava.

Charitativní akce začala odpoledním 
turnajem sponzorů a partnerů v malé kopané, 
kterého se zúčastnili družstva 
· O2 Telefonica ČR
· Silnice Morava
· Autocont + Starostové obcí Hlučínska
· Ostroj
· Agrana – Cukrovar Opava
· Statutární město Opava

Mužstva hrála systémem každý s každým 
na 2x10min. Utkání rozhodovala zkušená 
čtveřice rozhodčích Hrubý, Bukovský, 
Válek a Krzich. Vítězem celého turnaje se 
stali poprvé překvapivě zástupci společného 
mužstva Autocont a Starostů obcí Hlučínska.
Pořadí turnaje: 
1. Autocont + Starostové obcí Hlučínska
2. Ostroj
3.  Agrana
4. O2 Telefonica CR
5. Silnice Morava
6. Statutární město Opava

Nejlepším hráčem celého turnaje se 
stal Roman Novák z Ostroje, nejlepším 
brankářem byl vyhlášen Jiří Chalota ze 
společného družstva Autocontu a Starostů 
obcí Hlučínska, nejlepším střelcem byl 
vyhlášen s 5 brankami Karel Špok z mužstva 
O2 Telefonica CR. Ceny pro nejlepší mužstva 
a nejlepší hráče věnovali zástupci Charity 
Opava.
Od 17 hodin následoval hlavní hřeb 
fotbalového odpoledne, když se proti sobě 
na velkém fotbalovém hřišti utkaly mužstva 

Sportovních osobností a Staré gardy 
Opavy. Utkání mělo vynikající úroveň 
těsnou výhrou mužstva Staré gardy Opava 
7:6, když už mužstva Sportovních osobností 
vedlo 4:0. Některé branky jako například 
Martina Hanuše či Pavla Harazima stály 
opravdu za vidění. 
Branky za Sportovní osobnosti dali:  
3x Martin Hanuš, Petr Vašek, Jakub Swiech  
a jedna byla vlastní.
Za Starou gardu vstřelili branky: 2x Dušan 
Christoph, Pavel Harazim, Jan Baránek, 
Martin Rozhon, Daniel Kutty, Zoran Gajič.
Mužstva nastoupila v těchto sestavách:
Sportovní osobnosti: Matěj Štencek  
- Martin Hanuš, Janek Šimek, Jan Pitřík, 
Jakub Swiech, Roman Brhel, Vladimír 
Coufal, Tomáš Binar, Andreas Drastík, 
Patrizio Stronatti, Miroslav Kvapil, David 
Klapetek, Petr Vašek.
Stará garda Opavy: Pavel Hadaščok  
- Lukáš Černín, Daniel Kutty, Ivo Farský, 
Pavel Harazim, Dušan Christoph, Jan 
Baránek, Zoran Gajič, Petr Kašný, Pavel 
Poštulka, Martin Rozhon.
Zajímavostí tohoto zápasu byla i účast 
bývalého reprezentanta Jugoslávie a dnes 
výborného instrumentalisty Zorana Gajiče.
Během celého odpoledne bylo pro 
děti připraveno množství atrakcí, jako  
např. skákací hrad, lezecí hrad společnosti  
Coca-Cola, projížďky historických motorek, 
možnost projet se na ponících od pana Aleše 

Fialy, podívat se na ukázku policejní techniky 
OOP Policie ČR Kravaře či sanitku společnosti 
Medic Service pana Tomáše Hrbáčka.  
V neposlední řadě sei mohly děti pochutnat 
na výrobcích společnosti Nowaco. Bohužel 
jedinou věcí, která se nepodařila v důsledku 
špatného počasí zrealizovat, byla možnost 
proletět se horkovzdušným balónem pana 
Ing. Andrše.
Tradicí tohoto sportovního odpoledně se 
stal rovněž turnaj minižáků za účasti celků  
SFC Opava, MFK Kravaře, Fk Kylešovice, 

FK Slavia Opava. Především rodiče měli 
radost ze svých ratolestí. Vítězem se staly 
všechny děti, které se turnaje zúčastnily. Byla 
opravdu radost pohledět na malé caparty, co 
všechno umí s balónem. 
Po skončení sportovního odpoledne se akce 
přesunula do letní zahrady v Buly Centru 
v Kravařích na ul. Opavské. Slavnostní 
ukončení této charitativní akce začalo 
vyhlášením výsledků fotbalového turnaje 
sponzorů. Ceny pro nejlepší mužstva  
a hráče předali místopředseda OFS Opava  
Ing. Pavel Novotný, místostarosta města 
Kravaře Ing. Andreas Hahn a vedoucí 
dětského stacionáře Mraveneček Jana 
Konopková.
Po vyhlášení těchto výsledků následovala 
dražba dresů těchto sportovců: Tomáše 
Berdycha, fotbalisty Milana Baroše, 
fotbalového reprezentanta Arménie 
HOVHANES AMBARTZUMYANA, 
fotbalisty Odřeje Čelůstky, fotbalového 
brankáře Radka Černého a  Radka 
Kováče (současného hráče FC Slovanu 
Liberec). Výtěžek z této dražby byl přidán  
k celkové sumě vydražených dresů ostatních 
sportovců, která probíhala ve spolupráci  
s Opavským a hlučínským deníkem. Velmi 
milým překvapením byla výsledná finanční 
suma, která letos byla věnována postižené 
slečně Veronice Baránkové z Dolního 
Benešova. Za velkého aplausu převzala 
následně šek z rukou zástupce redaktora 
Opavského a hlučínského deníku Romana 
Brhela a spoluorganizátora této akce Andrease 
Drastíka maminka Veroniky Baránkové, 
a to na celkovou částku ve výši 53.000 Kč, 
která je určena na úhradu speciálního pobytu 
slečny Veroniky v Lázních Klimkovice.
Následovalo předání šeku na odběr 
elektrospotřebiče pro zdravotní personál 
chirurgického oddělení nemocnice 
Vítkovice, které z rukou místopředsedy 
OFS Opava pana Ing. Pavla Novotného 
převzala zaměstnankyně této nemocnice paní 
Wollfová. 
Dalším programem slavnostního vyhlášení 
byla dražba 10 ks obrazů, které vytvořili 
klienti Dětského stacionáře Mraveneček 
při Charitě Opava. Všechny obrazy byly 
neskutečně krásné, proto není divu, že 
celková vydražená částka za všechny obrazy 
dosáhla částky 10.400 Kč. Šek si přišla 
převzít vedoucí stacionáře Mraveneček paní 
Jana Konopková.
No a posléze už přišlo slavnostní vyhlášení 
14. ročníku charitativní akce „Pomozte 
postiženým dětem“. Předseda OFS Opava 
Ing. Petr Kašný, místopředseda OFS Opava 
Ing. Pavel Novotný a Andreas Drastík 
poděkovali všem organizátorům z řad  
OFS Opava, ale i jiných, za zdárný průběh 
této akce a samozřejmě i všem sponzorům 

14. ročník charitativní akce „Pomozte postiženým dětem“
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a partnerům, kteří se na této akci podíleli. 
Následovalo slavnostní předání šeků od 
významných sponzorů této akce. Šeky si 
převzal ředitel Charity Opava pan Hanuš.
Slavnostní šeky přišli posléze předat zástupci 
těchto společností:
· Starostové obcí Hlučínska 
 - šek na   45.000 Kč
· PPD obchodní, s.r.o.
 - šek na   15.000 Kč
· BK Konsult 
 - šek na   10.000 Kč
· Silnice Morava, spol. s.r.o. 
 - šek na   20.000 Kč
· Autocont, a.s.
 - šek na   15.000 Kč
· Statutární město Opava 
 - šek na   30.000 Kč
· Fajn půjčka  
 - šek na   10.000 Kč
· Agrana   
 - šek na   15.000 Kč
· Nadace O2  
 - šek na   20.000 Kč
· Ostroj, a.s.    
 - šek na   50.000 Kč
· Argos elektro, s.r.o.  
 - šek na   50.000 Kč

Poděkování rovněž patří i zástupcům všech 
ostatních drobných sponzorů a partnerů, kteří 
se na této akci podíleli, a bez jejichž přispění 
by se nemohla nikdy uskutečnit. Věřte nám, 
že v letošním roce jich bylo celkem 110!!!
Po slavnostním předání šeků od významných 
partnerů se mnohým ze zúčastněných hostů 
doslova zatajil dech, když z úst předsedy 
Ing. Petra Kašného zazněla konečná částka, 
která byla předána řediteli Charity Opava 
panu Hanušovi – 337.875 Kč. Tato částka 
zcela jistě pomůže správným věcem, 
které postižené děti z Dětského stacionáře 
Mraveneček pro každodenní žití potřebují. 
Novinkou byl i prodej tzv. „aroma voněk“, 
které během celého charitativního odpoledne 
prodávaly dvě slečny a jehož výtěžek bude 
určen dětskému oddělení Slezské nemocnice 
Opava.
Na závěr programu zaznělo hrobové 
ticho. Ředitel Charity Opava pan Hanuš 
převzal z rukou organizátorů celkový šek 
za dosavadních 14 ročníků této charitativní 
akce. Celková částka dosáhla magickou 
hodnotu 3.009.113 Kč. Pan Hanuš posléze 
všem, kteří se na této charitativní akci 
podíleli, a poděkoval především třem hlavním 
organizátorům, a to Andreasi Drastíkovi,  
Ing. Pavlovi Novotnému a Ing. Petrovi 
Kašnému, bez kterých by se tato akce nikdy 
nemohla uskutečnit. Ředitel Charity Opava 
pan Hanuš společně s pořadateli shrnul 
průběh předchozích 14 ročníků této akce. 
Když si uvědomíme, že v roce 2002 se 
vybralo při prvním ročníku cca. 5.000 Kč, 
tak se jedná o husarský kousek, který se 

pořadatelům podařil.
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
zástupcům MFK Kravaře za poskytnutí 
sportovního areálu, zástupcům Buly Centra 
za poskytnutí prostor pro slavnostní vyhlášení 
této charitativní akce, Městu Kravaře  
a dalším osobám, kteří se aktivně podíleli na 
zorganizování této akce.
Rovněž bychom Vás chtěli jménem 
pořadatelů pozvat na jubilejní 15. ročník této 
akce, která se uskuteční v sobotu 25. 6. 2016 
opětovně v prostorách MFK Kravaře. Všem 
občanům přejeme především pevné zdraví  
a budeme se těšit na viděnou v příštím roce. 

S pozdravem za spoluorganizátory

Ing. Pavel Novotný, 
místopředseda OFS Opava  

Rodiče, věnujete se 
svým dětem?!

www.aquapark-kravare.cz
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V sobotu 11. července proběhla ve sportovním 
areálu Olšinky v Koutech hasičská soutěž 
veteránských družstev okresu Opava. Za 
velmi slunečného počasí si přijelo zasoutěžit 
jedenáct družstev ze třinácti, které se účastní 
Okresní ligy veteránů v roce 2015. Pro 
přihlížející a fanoušky bylo připraveno kryté 
posezení s bohatým občerstvením. 
Z celkového počtu osmi soutěží byla ta  
v Koutech čtvrtá v pořadí.
Soutěžilo se dvoukolově, přičemž  
o konečném pořadí rozhodoval součet pořadí 
z jednotlivých kol. Na celou soutěž dohlížel  
z pozice hlavního rozhodčího pan Arnošt 
Vilč.
V prvním kole musely družstva proběhnout 
„opičí dráhu“ tvořenou čtyřmi pneumatikami 

a veškeré nářadí potřebné k provedení 
požárního útoku vyndat z přistaveného 
přívěsu požární stříkačky. Tady rozhodovala 
obratnost a taktika. Družstvu veteránů  
z Koutů se bohužel v tomto kole nedařilo  
a nakonec nebyli hodnoceni, což znamenalo 
poslední příčku v tabulce. Nejlepšího času 
dosáhlo družstvo z Dvořiska.
Ve druhém kole, které už bylo bez překážek 
 a nářadí bylo uloženo standardně na základně, 
se už situace obrátila a výsledný čas družstva 
z Koutů se už nikomu nepodařilo překonat. 
To nám pomohlo ke konečnému sedmému 
místu za družstvo veteránů z Kravař, kteří 
skončili na šesté příčce.
Po sečtení umístění si pohár za první místo 

odneslo družstvo z Kylešovic. Druhé místo 
patřilo po zásluze hasičům z Dvořiska a na 
třetím místě se umístili veteráni z Kyjovic.
Na závěr je třeba poděkovat všem, kteří si 
našli čas a přišli se podívat nebo podpořit 
některý ze soutěžících sborů, městu Kravaře 
a členům SDH Kouty, kteří věnovali svůj 
volný čas přípravě této vydařené  akce.

Tomáš Hrubý
starosta SDH Kouty

Soutěž v Koutech

V sobotu 27. 6. 2015 proběhl tradiční 
mezinárodní hokejový turnaj amatérských 
družstev v Rosicích u Brna, kterého se 
zúčastnily celky z Brna, Rosic u Brna, 
Bratislavy, Kedzierzyn-Kozle a našeho 
města.
Turnaj měl vysokou sportovní i společenskou 
úroveň a proběhl pod záštitou legendy 
československého hokeje pana Milana 
Nového z Kladna (na snímku zcela vlevo).
Vítězem turnaje se stal po lítém boji tým 
reprezentující město Kravaře ve složení 
na snímku - vedle garanta Milana Nového 
dále zleva doprava stojící Michael Lubeník, 
Patrik Džemla, Pavel Slanina, Robin Slanina, 

Josef Melecký, Filip Plánovský, Jiří Džemla, 
hlavní organizátor z Rosic Ivo Hutira, 
Miroslav Glos, klečící zleva Jan Kašný a Petr 
Surovka, a sedící Ronnie Bitomský.
Šňůra těchto hokejových turnajů bude 
pokračovat letos v září v polském Opole, 
v listopadu v Kravařích, v březnu 2016  
v Bratislavě a květnu 2016 v Brně.
Do BULY Arény zveme fanoušky 
amatérského ledního hokeje na víkend  
13. - 15. 11. 2015, kde se turnaj bude 
odehrávat pod zavedeným názvem Karmaš 
Cup.

Za vítězný tým PCO – Pepa Melecký

Hokejový turnaj amatérských družstev

Dne 6. června 2015 uspořádali tak jako 
každým rokem členové Auto Moto Clubu 
Kravaře ve spolupráci s Automotoklubem 
Hlučín, Oldracing Clubem Hlučín a Klubem 
vojenské historie Hlučínsko orientační soutěž 
historických vozidel pod názvem PRAJZSKA 
RELY. Letošní ročník soutěže proběhl jako 
tradičně pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska.
Byl to již 13. ročník této atraktivní a zajímavé 
soutěže. Soutěž je populární mezi širokou 
veřejností, neboť diváci mají možnost shlédnout 
nejen historická vozidla, ale i zajímavé soutěžní 
úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. 
Vítězem se totiž stává vždy účastník s nejvyšším 
celkovým počtem bodů dosažených postupně 
v soutěžích na jednotlivých průjezdních 
kontrolách, a to bez ohledu na rychlost a pořadí 
dojezdu do cíle. Proto cílem soutěžících nebylo 
co nejrychleji projet trať, ale splnit úspěšně 
soutěžní úkoly na jednotlivých stanovištích  
a nasbírat v konečném součtu co nejvyšší 
počet bodů. Tak jako v předešlých letech vedla 
trasa soutěže také letos přes území Polské 
republiky. Na soutěžící posádky historických 
vozidel čekalo na trati dlouhé 75 km celkem  
5 kontrolních stanovišť, kde soutěžící posádky 
postupně plnily tyto soutěžní úkoly:

Start soutěže (stanoviště Kravaře – zámecký 
park)

PK1- hod řemeny na cíl (stanoviště Bolatice 
- parkoviště fy Lanex)
PK2- jízda zručnosti I (stanoviště Hlučín  
- autokemp SRA) 
PK3- jízda zručnosti II (stanoviště Píšť  
- hasičská zbrojnice)
PK4- elektrický had (stanoviště Bienkowice  
- kovárna) 
PK5- střelba vzduchovkou (stanoviště Velké 
Hoštice - Bunkr OP-S-10)   

Cíl soutěže (stanoviště Kravaře – zámecký 
park)
 
Na trasu letošního ročníku Prajzske rely 
odstartovalo neuvěřitelných 171 posádek. 
Startující měli možnost se v průběhu soutěžní 
jízdy potěšit upravenými obcemi a městy 
„Prajzské“ a prezentovat své naleštěné 
„miláčky“ divákům podél cest. Rádi bychom 

Prajzska rely 2015

» » »
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V sobotu 27. 6. 2015 se na fotbalovém hřišti 
v Kravařích loučili posledním zápasem se 
svou veleúspěšnou fotbalovou sezónou 
2014/2015 hráči starší a mladší přípravky 
MFK Kravaře pod vedením trenérů 
Miroslava Bedricha a Daniela Lehnerta. 
Jako každý rok i tentokrát byl poslední 
zápas sezóny velice důležitý, protože malí 
fotbalisté hráli proti svým rodičům.  Hráči 
starší přípravky si to rozdali s tatínky  
a mladší přípravka se utkala v zápase proti 
maminkám. Na obou hřištích se urputně 
bojovalo a výsledek se neustále měnil. Po 
skončení zápasů trenéři vyhodnotili celou 
sezónu přípravek a věcnými dary ocenili 
nejen nejlepší hráče, ale i pan Tomáš 
Thimel získal zvláštní ocenění za ochotu 
a pomoc při přepravě hráčů na zápasy  
a turnaje. Fotbalisté minižáků jsou rozděleni 
podle věku na mladší a starší přípravku. 
Hráči starší přípravky - Adam Lehnert, 
Daniel Krömer, Adam Baránek, Filip 
Böhm, Daniel Raida, Matyáš Thimel, Patrik 
Müller, Viktor Fišara, Štěpán Fiala, Vojtěch 
Přibyla, Dominik Malý, Dominik Stareček, 

David Brzeska, Tomáš Mikulenka, Eliška 
Korbelová a Samuel Klösel měli úspěšnou 
sezónu, sehráli nejrůznější přátelská utkání, 
účastnili se několika turnajů, ať už v hale 
nebo na hřišti, ale hlavně kromě jediného 
zápasu vyhráli všechna mistrovská utkání 
v okresní soutěži a stali se tak jejími 
mistry. Ani mladší přípravka nezahálela, 

i když nehráli žádnou soutěž, své kvality 
si ověřovali na jednotlivých turnajích  
a při přátelských utkáních. Po zhodnocení 
sezóny se pak trenéři rozloučili s hráči, 
kteří přechází k mladším žákům a popřáli 
jim hodně úspěchů. 

MFK Kravaře

Minižáci MFK Kravaře

Kategorie M D  (Moto po roku 1983)     
SOCHA Robert               PL    Suzuki Intruder 
AMK Kravaře 

Soutěž klubů: 
1. místo ČKHM Ostrava   
2. místo Ostatni Mohikanie Rybnik
3. místo VCC Ostrava

Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, 
Automotoklubu Hlučín, Oldracing Clubu 
Hlučín a Klubu vojenské historie Hlučínsko 
bychom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvům 
měst a obcí: Kravaře, Hlučín, Velké Hoštice, 
Bolatice, Bienkowice a Píšť za podporu a zájem 
o tuto akci.

Dále bychom rádi poděkovali všem níže 
uvedeným sponzorům, kteří nás podporují a na 
tuto akci jakkoliv přispěli. 
Jsou to:
Masoma Klemens, Spoltex Kravaře, 
Petrometal, Autodoprava Janta Simon, 
Autodoprava Valko D. Benešov, CAD Servis, 
Hemax, Autodoprava Vladimír Lysek, Filip 
Oční centrum Kravaře,  Nábytek Jurček 
Roman, Honda - Dalibor Boček, Zlatnictví 
Hodinářství Sentenský, Koupelny Rebel  
Ing. Jaroš, Galanterie Tkaczik, Železářství 
Erhard Stošek, Autoškola Jan Skřeček, 
Autodoprava West Milan, Nebankovní dům 
Jiří Pfleger, Cukrárna Jařabová, Květiny 
Baranová, Miss Cosmetic, Martin Večerek - 
Kravaře, Auto-Moto Moravec L+R, Pivovar 
Rohan Rohov, Armatury Group, Stavební firma 
Norbert Rybka, Klempířství - pokrývačství 

Habeka, Restaurace Damika, Střechy Matulík 
Kobeřice, Obklady Hollesch, Barvy - laky  
Ing. Jaroš, Skloram Glinz, CC Moto Plzeň.

V závěru bychom taktéž rádi poděkovali 
všem pořadatelům za jejich náročnou práci  
a obětavost, všem účastníkům za účast a všem 
divákům, kteří přišli podpořit naše soutěžící  
a pomohli tak vytvořit skvělou atmosféru celé 
soutěže! 
Děkujeme Vám všem za dosavadní podporu, 
věříme, že nám nadále zachováte přízeň  
a těšíme se na další spolupráci při následujícím 
14. ročníku soutěže PRAJZSKÉ RELY, která se 
uskuteční 4. června 2016 v Hlučíně.

Za pořádající kluby:
Karel Kotzian  - AMK Kravaře, Pavel Tkačík  

- AMK Hlučín, Tomáš Barták - Oldracing Club 
Hlučín, David Pluschke  - KVH Hlučínsko

zdůraznili skutečnost, že mezi startujícími 
nebyli jen účastníci z ČR, ale téměř polovina 
startujících posádek byla z Polska. Mezinárodní 
účast dokládá vysokou úroveň a prestiž této 
soutěže, což přispělo k dobré prezentaci nejen 
samotné soutěže či pořádajících klubů, ale 
také k prezentaci měst a obcí celého regionu 
Hlučínsko a našich sponzorů a to nejen v rámci 
našeho regionu, ale i daleko za jeho hranicemi. 
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připraveno 
bohaté občerstvení a příjemná přestávka před 
závěrečným vyhodnocením a vyhlášením 
výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům  
v jednotlivých kategoriích byly předány poháry 
a hodnotné ceny věnované našimi sponzory  
a pořádajícími kluby.
Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům 
jednotlivých kategorií.
Vítězové jednotlivých kategorií:   
Kategorie automobilů:
Kategorie A 1 (Auto do 1945) 
TROJÁK Jiří   CZ    Tatra 11   AVZO V. Polom
Kategorie A 2 (Auto 1945-1965)          
ROJÍČEK Vladimír       CZ    Škoda 1201          
Kategorie A 3 (Auto 1966-1984)           
SLÍVA Rostislav          CZ   Mercedes W123  
Mercedes Benz Klub ČR
        
Kategorie motocyklů:  
Kategorie M1 (Moto do 1945)             KRYSTÝN 
Václav   CZ    Ariel RM       ČKHM 
Ostrava                     
Kategorie M 2  (Moto 1946-1965)         
HOLONA Pawel             PL    KMZ K750 
Ostatni Mohikanie Rybnik
Kategorie M 3  (Moto 1966-1983)         
KWIATON Bartosz        PL    M 72                     
AMK Kravaře

Poděkování
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Prodám krásnou velkou garáž v Kravařích na ul. Komenského 
(Bílý dům - ubytovna naproti školy).
Rozměry: délka  - 6,0 m
  šířka  - 3,1 m
  výška - 2,5 m
vrata:   šířka - 2,6 m
  výška - 2,4 m
Cena: 130 000 Kč
tel.: 603 868 737

ŘÁDKOVÁ INZERCE

 

 

I ty můžeš být tím, kdo zachrání lidský život nebo ochrání majetek 
před přírodními živly 

Město Kravaře vytváří zálohu Jednotky sboru dobrovolných hasičů Kravaře, 
kategorie JPO II, za účelem jejího doplňování. Členem se může stát každý, kdo chce 

pomáhat těm, kteří pomoc hasičů potřebují a splňuje níže uvedené podmínky: 

- trestní bezúhonnost,  
- minimální věk 18 let (nejlépe ukončený druhý stupeň vzdělání (SŠ, SOU, ….),                                         
- zdravotní způsobilost, 
- dobrá fyzická zdatnost, 
- zodpovědnost a ochota pomáhat druhým, 
- chuť pracovat, 
- bydliště v Kravařích nebo blízkém okolí, 
- být registrovaným členem SDH, 
- ochotu jezdit na školení, výcviky atd., 
- výhodou je platné řidičské oprávnění skupiny C 

Dotazník pro přihlášení si můžete vyzvednout v přízemí budovy MěÚ Kravaře vedle 
podatelny a vyplněný jej odevzdat v kanceláři č. 316 ve 3. NP. Bližší informace na 

tel.: 553 777 948

Český svaz chovatelů Kravaře pořádá

v sobotu 19. září 2015 od 11.00 hod.
CHOVATELSKÉ HODY

- připraveno bohaté pohoštění, hudba  
k poslechu i tanci,atrakce pro děti, kolo štěstí 

 a vyjížďky s koňským spřežením

Srdečně Vás zvou chovatelé

POZVÁNKA
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! ! !   OTEVÍRÁME  1.6.2015   ! ! ! 

Nové módní oblečení pro každého 
-trička, mikiny, košile, sukně, šaty, rifle, kraťasy 

-bundy, kabáty, boty, čepice, šiltovky, šály, rukavice 
-vesty, pyžama, ponožky, spodní prádlo, opasky…  
(Výroba: Irsko, Německo, Rakousko, Belgie, Anglie, Španělsko, Holandsko) 

ZA CENY !!!     22,-KČ - 444,-KČ  

NAJDETE NÁS: NÁMĚSTÍ 18, 747 21 KRAVAŘE, tel.: 606 559 556 

KDO CHCE LEVNĚ NAKOUPIT,

MŮŽE SE U NÁS ZASTAVIT.

NOVÁ MAZDA 2

Nová Mazda 2 vám učaruje na první i druhý pohled. Je kompaktní, a přitom vyzařuje sílu osobnosti. Snoubí v sobě ladnost designu s maximální 
funkčností, a to jak navenek, tak zevnitř. Je plně vybavena kompletní sadou technologií SKYACTIV, díky kterým se může pyšnit vysokým výkonem 
i jedinečně nízkou spotřebou (3,4 l / 100 km). A pokud vám spojení síly a krásy nestačí, přidejte k nim ještě bezpečnost. Soubor bezpečnostních 
prvků i-ACTIVSENSE se stará o vaši kompletní ochranu uvnitř vozu, zatímco náš inovativní systém MZD Connect zajišťuje, aby vám neuniklo nic 
z toho, co se děje venku. Ano, je to tak. Malé může znamenat nejen milé, ale taky krásné a jedinečné. MAZDA. ODVÁŽNĚ JINÁ.

AUTOTIP HALFAR s. r. o. Opavská 236, Dolní Benešov, tel.: 776 776 976, www.mazda-autotip.cz

Kombinovaná spotřeba 3,4 — 4,9 l/100 km, emise CO2 89 — 115 g/km.

KRÁSKA S VLASTNÍM NÁZOREM
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Město Kravaře
pořádá

LETNÍ KINO
 v Kravařích

16. 8. - 18. 8. 2015
zámecký park, Kravaře

VEJŠKA
16. 8.

HODINOVÝ MANŽEL

 TŘI BRATŘI 
  17. 8.

  18. 8.

Začátky představení ve 21.00 hod.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
výtěžek určen na charitativní účely 

Občerstvení na místě zajištěno!

Město Kravaře Vás zve na představení Divadla klauniky Brno 
 

DON QUIJOTE de la Ancha 
„Představení, které prodlužuje život“ 
                           

  

                           
 
                                                                                         
 
 
 
                                                                              

                                                        
  

                                                                         
 

Vážení přátelé, 
 
dne 7. 8. 2015 zavítá do Kravař přední 
světový   chůdoherec   Lennoire   Montaine 
s vynikající komedií Don Quijote de la Ancha 
-  nejhranějším  představením  v  Evropě. 
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky 
můžete zhlédnout dne 7. srpna 2015 v 18:00 hodin na 
nádvoří zámku v Kravařích.  Představení přináší pohodu  
a spoustu smíchu, také však potěšující dárečky. 
 
Těšíme se na Vás ! 

Představení  se uskuteční v rámci projektu  COMENIUS 2015 - Podpora kultury s EU 
Představení je vhodné i pro rodiče s dětmi.
Vstupné: 70 Kč
Předprodej: Zámek Kravaře, Městská knihovna Kravaře


